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Samsun Valiliğinin talimatları doğrultusunda oluşturulan komisyonun yoğun çalışmaları 

Samsun İli Tarım ve Kırsal kalkınma Eylem Planı hazırlanmıştır. 

Eylem Planının hazırlanmasında gerçekleştirilen paydaş çalışmaları ve kurumsal ziyaretler aracılığıyla 

kurumları geniş bir katılımı sağlanmıştır. Eylem Planında Samsun 

İlin tarım ve kırsal kalkınmasının yaşanan sorunların çözümü için 

odaklanılması gereken çekleştirilmesi gereken ler ortaya konulmuştur. 

gerçekleştirilmesinden sorumlu işbirliği yapılacak kurum ve 

kuruluşlar ile yapılacak işlemlerle ilgili açıklamalar ortaya konulmuştur. Hazırlanan eylem planı 

amsun İlinin coğrafi yapısı ve iklimi, arazi varlığı ve kullanımı, bitkisel üretim, hayvansal 

üretim, kanatlı sektörü üretimi, su ürünleri üretimi, kırsal kalkınma ve tarımsal desteklerdeki 

sonrası gelişmeler ortaya konulmuştur. Daha sonraki bölümlerde ise çevre analizi, paydaş analizi ve GZTF 

analizi, misyon, vizyon, temel değerler, stratejik amaçlar ve hedefler, eylem planının yapısı, uygulanması 

öngörülen eylemler ortaya konulmuştur. Eylem Planının hazırlanması için bizlere fırsat 

veren başta Samsun Valiliğine, eylem planının hazırlanmasında genel koordinasyonunu sağlayan Orta 

Karadeniz Kalkınma Ajansı ve Ondokuz Mayıs Üniversitesine, Tarım ve Kırsal Kalkınma Eylem Planının 

hazırlanmasına çok önemli katkılar sağlayan Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı İl Müdürlüğüne, 

Tarım ve Kırsal Kalkınma İl Koordinatörlüğüne, Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsüne

Samsun Büyükşehir Belediyesi Kırsal Hizmetler Daire Başkanlığına çok teşekkür ediyoruz. Bununla 

birlikte, eylem planının paydaş çalıştayına katılarak sektörün temel sorunları, odaklanılması gereken 

alanlar ve gerçekleştirilmesi gereken başlıca eylemler konusunda görüşlerini bizlerle paylaşan tüm 

katılımcılara ve çalışma gruplarının moderasyonunu yapan akademisyen meslektaşlarıma teşekkür 

Hazırlanan Eylem Planının Samsun İli tarımın ve kırsal alanların kalkınmasına katkı 

sağlamasını temenni ed

Prof.Dr. Mehmet BOZOĞLU
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YÖNETİCİ ÖZETİ

Kamu yönetimi ve hizmet sunumunda şeffaflık, katılımcılık, sorumluluk ve hesap verilebilirlik gibi 

yaklaşımlar, kamu kurumlarının geleceklerini kurumsal bir stratejik plan ve eylem planına göre 

yönlendirmelerini gerekli kılmaktadır. Bu raporda Samsun İlind 2023 döneminde tarım ve kırsal 

kalkınmanın sağlanmasına yönelik gerekli eylemler ortaya konulmuştur.  

Samsun İli sahip olduğu coğrafi konum, doğal ve insan kaynağı varlığı nedeniyle önemli bir 

tarımsal potansiyele sahiptir. Samsun İlinin toplam yüzölçümü 957.900 ha olup, bunun %40,3’ını tarım 

alanları oluşturmaktadır. Toplam tarım alanlarının büyük çoğunluğu düşük nitelikteki tarım arazilerinden 

oluşmaktadır. Samsun İlindeki tarım arazisi varlığı ve işlenen tarım arazisi varlığında önemli bir azalış 

yaşanırken, işlenmeyen tarım arazilerinde artış yaşanmaktadır.  

Samsun İlinde en fazla ekilen veya dikilen bitkisel ürünler sırasıyla; tahıllar, meyveler, diğer yağlı 

tohumlar, dane mısır, çeltik, ayçiçeği, tütün, soya, kuru baklagiller ve şekerpancarıdır. Tahıllar, dane 

mısır, kuru baklagiller, şeker pancarı, soya ve tütün alanlarında azalışyaşanmışken, çeltik, ayçiçeği ve 

diğer yağlı tohumların üretim alanlarında artışın yaşanmaktadır. İlde yem bitkilerine sağlanan desteklerin 

de etkisiyle özellikle silajlık mısır, fiğ, yonca ve fiğ ekim alanları ve üretimlerinde önemli artışlar 

gerçekleştirilmiştir. 

Samsun İlinde toplam büyükbaş hayvan varlığında artış yaşanmasına rağmen, küçükbaş hayvan 

varlığında azalış yaşanmıştır. Sığır varlığı içinde yerli ırkların payı azalırken, melez ve kültür ırklarının 

payında artış yaşanmaktadır. Halen sığır varlığının yaklaşık 1/5’i düşük verimli yerli ırklardan 

oluşmaktadır. İldeki toplam küçükbaş hayvan varlığında da çok önemli bir azalış yaşanmaktadır. Bu azalış 

koyun varlığındaki gerilemeden kaynaklanırken, keçi varlığında önemli bir artış gerçekleştirilmiştir. 

Toplam büyükbaş hayvan varlığında yaşanan azalışa rağmen, süt üretimi, kırmızı et üretimi ve özellikle 

kanatlı eti üretiminde artış yaşanmaktadır.

Samsun İlinde su ürünleri üretim potansiyelinin çok üstünde bir avcılık kapasitesi bulunmaktadır. 

İlde avcılıktan yaklaşık 51 67 bin ton, yetiştiricilikten yaklaşık 5,5 8 bin ton arasında değişen bir su 

ürünleri üretimi gerçekleşmektedir. 

Samsun İlindeki üreticilerin büyük bir kısmının halen mevcut tarımsal örgütlere üye olmadıkları, 

mevcut üretici örgütlerinin ise sermaye yetersizliği, örgüt bağlılığın düşüklüğü, iyi yönetilememe vb 

nedenlerden dolayı üyelerine yeterli hizmeti sağlayamamaktadırlar. 

Türkiye’de tarım sektörünün geliştirilmesine yönelik olarak; alan bazlı destekler, biy

biyoteknik mücadele desteği, diğer tarımsal amaçlı destekler, fark ödemesi, hayvancılık destekleri, 

tarımsal yayım ve danışmanlık destekleri şeklinde destekler sağlanmaktadır. Bununla birlikte Ziraat 

Bankası aracılığıyla tarım sektörüne sübvansiyonlu krediler sağlanmaktadır. 



2018 - 2023 www.oka.org.tr 10

SAMSUN İLİ
TARIM VE KIRSAL KALKINMA EYLEM PLANI

Bununla birlikte, TKDK İl Koordinatörlüğü aracılığıyla kırsal bölgelerdeki süt ve et işletmelerine 

ahır yapımı, süt ve et ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması, meyve ve sebze işlenmesi ve paketlenmesi, 

su ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması, çiftlik faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi, yerel 

ürünler ve mikro işletmelerin geliştirilmesi, kırsal turizm ve kültür balıkçılığının geliştirilmesi amacıyla 

projeye dayalı hibeler de sağlamaktadır. amsun İlinde 740 proje tamamlanmış olup, 

yaklaşık 225 milyon TL’lik yatırıma 102 milyon TL’lik bir hibe sağlanmıştır.

Paydaş analizinde Samsun İli tarım ve kırsal kalkınma alanlarında öne çıkan en önemli sorunlar; 

küçük ve çok parçalı işletmelerin yaygınlığı, işletmelerin altyapılarının yetersizliği, işletmelerin rekabet 

gücünün düşüklüğü, sermaye ve finansman yetersizliği, yeterli damızlık materyalin sağlanamaması, tarım 

topraklarının amaç dışı kullanımı, meraların yeterli olmaması, kaynak kullanımı ve üretim planlamasının 

olmaması, su kirliliği, iklimsel değişikliğinin yaşanması, arazi ve hayvan başına verimin düşüklüğü, girdi 

fiyatlarının yüksekliği, mekanizasyon yetersizliği, tarımdaki nüfusun yaşlanması ve genç nüfusun tarımda 

kalmak istememesi, kırsaldan göçün yaşanması, üreticilerin mesleki bilgi ve uygulama yetersizliği, 

tarımsal örgütlere katılımın yetersizliği ve yeterli hizmetlerin sağlanamaması, üreticilerin yeterli gelir 

elde edilememeleri, aşırı avcılık kapasitesine karşılık avlanma alanının darlığı, balık hastalık ve 

ölümlerinin yaygınlığı, bilinçsiz ilaçlama kaynaklı kalıntı probleminin yaşanması, ürün fiyatlarının düşük 

ve istikrarsız olması, tarım piyasalarıyla ilgili yeterli ve güncel bilginin olmaması, tarım ürünlerinin 

aracılarla pazarlanması ve yüksek aracı marjlarının varlığı, kırsal alanlarda yeterli tarıma dayalı sanayinin 

olmaması, bazı meyve ve sebzelerde işleme sanayinin olması, tarım ürünlerinde soğuk zincirinin 

yetersizliği, sahada yeterli teknik personelin bulunmaması, üreticilere yeterli kamu yayım ve eğitim 

hizmetinin sağlanmaması, ziraat fakültelerinde yeterli uygulamalı eğitim yapılmaması, tarım 

danışmanlara gerekli hizmet içi eğitimin sağlanmaması, antibiyotik kullanımının yeterince izlememesi ve 

denetlenmemesi ile alan bazlı desteklemenin üreticileri üretimden uzaklaştırması şeklindedir. 

Samsun İlinde tarım ve kırsal kalkınmanın gerçekleştirilmesine yönelik stratejik amaçlar; tarımsal 

ürünlerde arz güvencesini sağlamak ve rekabet gücü yüksek bir tarım sektörü oluşturmak, gıda

güvenilirliğini sağlamak, bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve refahını artırmak, kırsal alanlarda tarımsal, sosyal 

ve fiziki altyapıyı iyileştirerek ekonomiyi geliştirmek, su ürünleri kaynaklarını korumak ve sürdürülebilir 

gelişimini sağlamak, tarımsal üretimde kalite ve verimliliği artırılmasına yönelik araştırma geliştirme 

çalışmalarını yürütmek ve kurumsal kapasiteyi geliştirmek şeklindedir.

Plan döneminde Samsun İli tarım ve kırsal kalkınmasının sağlanmasına yönelik gerçekleştirilmesi 

öngörülen başlıca eylemler aşağıda belirtilmiştir. 
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Samsun İlinin ülkenin arz güvencesine katkı sağlayabilmesi ve rekabet gücü yüksek bir tarım 

sektörü oluşturulabilmesi için; kullanılamayan tarım arazilerinin tarımsal üretime kazandırılması, 

sertifikalı tohum kullanımının artırılması, tarım sigortasının yaygınlaştırılması, havza bazlı destek 

planlamasının yapılması, hayvan başına verimin artırılması, hayvancılık işletmelerinin 

modernizasyonunun sağlanması, işletmelerinin sürdürülebilir ölçeğe ulaştırılması, meraısla

amenajman çalışmalarının yapılması, tarım sanayi ilişkilerinin güçlendirilmesi, tarımsal ürünlerin 

fiyatlarının takip edilmesi, üretici örgütlerinin pazarlama ve tanıtım alanlarında güçlendirilmesi,tarımsal 

ve coğrafi işaretlenmesi konularında eylemlerin 

gerçekleştirilmesi,  tarımsal yayım ve danışmanlık hizmetlerinin yaygınlaştırılması konularında eylemler 

gerçekleştirilecektir.      

Samsun İlinde gıda ve yem güvenliğinin sağlanabilmesi için; tarım işletmelerinin hatalı pestisit 

kullanımının önlenmesine yönelik denetimlerin artırılması, veteriner ilaçların uygun kullanımına yönelik 

denetimlerin etkinliğinin artırılması, gıda risk değerlendirmelerinin yapılması, gıda güvenilirliği bilincinin 

arttırılması konusunda eylemler gerçekleştirilecektir. 

Samsun İlinde bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve refahının geliştirilmesi için; bitkisel üretimde 

kimyasal uygulamalara alternatif biyolojik ve biyoteknik mücadele uygulamalarının yaygınlaştırılması, 

bitki sağlığı alanında zararlı organizmalara karşı entegre mücadele uygulamalarının yaygınlaştırılması, 

hayvan sağlığı ve refahının sağlanması için gerekli sistemlerin ve standartların oluşturulması, İlin şap 

hastalığından arilik statüsüne kavuşturulması, buzağı ölümlerinin azaltılması için gerekli çalışmaların 

yapılması, veteriner sağlık ürünleri ve üretim yerlerinin nakli, depolanması ve kullanımlarının kontrol ve 

denetim faaliyetlerinin geliştirilmesi ve kullanılan antibiyotiklerin mikroorganizmalar üzerindeki 

ini izlemek için sürveyans ağı kurulması konularında eylemler gerçekleştirilecektir. 

Samsun İlinde tarımsal altyapının iyileştirilmesi ve kırsal kalkınmanın sağlanabilmesi için; tarımsal 

üretim ve tarıma dayalı sanayi entegrasyonunun sağlanması, kırsal turizmin geliştirmesi, kırsal alanlarda 

geleneksel gıda, tarım ürünleri ve el sanatları üretiminin geliştirilmesi, kırsal alanda kadınların ve 

gençlerin istihdamını artırmaya yönelik sürdürülebilir projelerin gerçekleştirilmesi, coğrafi işaret ve 

geleneksel ürün adı konularındaki tescil sayısının artırılması, markalaşma potansiyeli bulunan tarımsal 

ürünlerin tespiti ve markalaşmasının desteklenmesi, küçük ve parçalı arazilerin toplulaştırılması ve arazi 

kullanım planlarının yapılması, mirasa konu tarım arazilerinde devir işlemlerinin gerçekleştirilmesi, 

modern basınçlı sulama yöntemlerinin kullanımının yaygınlaştırılarak bilinçli su kullanımının sağlanması, 

yerüstü ve yeraltı sularında tarımsal kaynaklı nitrat kirliliğinin izlenmesi, kirliliği önlemeye ve azaltmaya 

yönelik çalışmalar yapılması, tarımsal yayım hizmetlerinin yaygınlaştırılması ve etkinliğinin 

artırılması,genç çiftçilerin tarıma teşvik edilmesi, IPARD Programı kapsamında 

gruplarının kurumsal kapasitelerinin geliştirilmesi, kırsal kalkınma yatırım desteklerinden daha fazla 

yararlanılması konularında eylemler gerçekleştirilecektir. 



2018 - 2023 www.oka.org.tr 12

SAMSUN İLİ
TARIM VE KIRSAL KALKINMA EYLEM PLANI

Samsun İlinde su ürünleri kaynaklarını korumak ve sürdürülebilir gelişimini sağlamak için; ticari 

balık stoklarının belirlenmesi ve sosyo ekonomik analizlerin yapılması, Su Ürünleri Bilgi Sistemleri alt 

yapısının güçlendirilmesi, Balıkçı Gemilerini İzleme Sisteminin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, balıkçı 

filosundaki av gücü fazlalığının azaltılması, su kaynaklarında alıcı ortam izleme çalışmaları yapılması, su 

ürünleri yetiştiricilik alanlarının ve taşıma kapasitelerinin belirlenmesi, balıklandırma programı 

hazırlanması ve uygulanması, su ürünleri yetiştiricilik ürünlerinde izlenebilirliğin yaygınlaştırılması 

konularında gerekli eylemler yerine getirilecektir.

Samsun İlinde tarım ve kırsal alanlara yönelik ar ge çalışmaları kapsamında; biyotik ve abiy

stres koşullarına toleranslı kaliteli, standart çeşit ve teknoloji geliştirilmesi, tavukçulukta yerli yumurtacı 

ve etçi damızlıkların ıslah edilerek verimlerinin artırılması, bölgeye uygun verim özellikleri yüksek yerli 

hayvan ırklarının ıslah edilmesi, moleküler destekli seleksiyon modellerinin geliştirilmesi, tarımsal 

ürünlerde zararlı organizmalara karşı mücadelede çevreci metotların geliştirilmesi, zararlı organizmalara 

karşı mücadelede organik tarımı destekleyen biyolojik, biyoteknik ve kültürel mücadele metotlarının 

geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, tarımsal atıkların ekonomiye kazandırılması, genetik kaynakların ve 

biyolojik çeşitliliğin taranması, kayıt altına alınması ve muhafaza edilmesi, araştırma enstitülerinin 

altyapısının diğer kuruluşlara açılması, ulusal ve uluslararası kuruluşlarla ortak projeler yapılması ve 

finansman sağlanması, iklim değişikliğine uyum stratejileri, tarımsal kuraklık ve ürün tahmin 

sistemlerinin geliştirilmesi, topraktaki organik karbon stoku ve biokütlenin belirl

için izleme ve değerlendirme sistemi kurulması, tarımsal yeniliklerin yaygınlaştırılması amacıyla üretici 

örgütleriyle işbirliği yapılması, tarımsal sulama ve arazi ıslahı konusunda teknik rehber yayınlanması 

konularında gerekli eylemler gerçekleştirilecektir.

Samsun İlinde tarıma hizmet sunan kurumların kapasitesinin geliştirilebilmesi için; ilgili 

kurumların bilişim altyapısının iyileştirilmesi, iç kontrol sisteminin etkin olarak uygulanması, yürütülen 

unluğunun sağlanması, personel dağılımının norm kadroya göre planlanması, 

personelin nicel ve nitel kapasitelerinin artırılması, çalışanların moral ve motivasyonlarını artırmak için 

sosyal ve kültürel aktiviteler düzenlenmesi, tarımsal üretici örgütlerinin rekabet gücünün geliştirilmesi, 

üretici örgütlerinin pazarlama kabiliyetlerinin geliştirilmesi, ihtiyaç duyulan hizmet binalarının inşa 

edilmesi ile mevcut binaların bakım ve onarımlarının sağlanması konularında gerekli eylemler 

gerçekleştirilecektir.  
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GİRİŞ

Son yıllarda kamu yönetimi ve hizmet sunumundaşeffaflık, katılımcılık, sorumluluk ve hesap 

gibi yaklaşımların uygulanması, 

buna göre hazırlanacak eylem planına göre yönlendirmelerini gerekli kılmaktadır. Eylem Planının hazırlık 

çalışmaları, Samsun Valiliğinin tarihinde yapılan toplantıda verilen talimatla başlanmıştır. 

Eylem Planı GTHB İl Müdürlüğü, TKDK, KTAE, SBB Kırsal Hizmetler Daire Başkanlığı ve diğer

ve kuruluşların işbirliği yararlanılarak hazırlanmıştır. Eylem Planı çalışmaları, Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi öğretim üyesi Prof.Dr. Mehmet BOZOĞLU’nun moderasyonu ve raportörlüğü 

aracılığıyla tamamlanmıştır. Eylem Planının hazırlanmasına; GTHB İl Müdürlüğünden İl Müdür Vekili Nail 

Kırmacı, Ziraat Mühendisleri Erol BAŞ, Mustafa ALTINDEĞER ve Burhan HEKİMOĞLU, TKDK İl 

Koordinatörlüğünden İl Koordinatörü KTAE’den

Kibar AK, Müdür Yardımcısı Dr. İdris MACİT ve Ziraat Mühendisi Yunus Emre TERZİ,

Büyükşehir Belediyesi Kırsal Altyapı Hizmetleri Daire Başkan ığından Daire Başkanı 

ÇIKIŞ KANCA, Ziraat Mühendisi Çağatay BATMAN v

tarafından katkılar sağlanmıştır.

Eylem Planının aşamaları aşağıdaki şekilde gerçekleştirilmiştir: 

• Samsun İl Eylem Planı tanıtım toplantısı 

• Eylem Planı Hazırlama Ekibinin oluşturulması 

• 

• İlgili literatür ve raporların incelenmesi

• Eylem Planı izleme toplantısı 

• Eylem Planı kapsamı ve yönteminin belirlenmesi 

• İlgili kurum ve kuruluşlarla toplantıların gerçekleştirilmesi 

• Paydaş çalıştayının planlanması ve gerçekleştirilmesi 

• Eylem Planı izleme toplantısı 

• Eylem Planı taslak raporun hazırlanması 

• Eylem Planı izleme toplantısı 

• Eylem Planı raporunun sonuçlandırılması 

• Eylem Planı Sonuç Raporunun sunulması 
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ının hazırlanmasındatarım ve kırsal kalkınma ile il

incelenmiştir. Tarım Kanunu, Onbirinci Kalkınma 

Planı Tarım ve Gıdada Rekabetçi Üretim Özel İhtisas Komisyonu Raporu, Doğu Karadeniz Projesi Eylem 

Planı, Yeşilırmak Havza Gelişim Projesi Bölge Planı, GTHB 2018 2022 Stratejik Planı, GTHB 2015

Kırsal Kalkınma Eylem Planı ve Samsun İli Tarım Master Planı şeklindedir. iç ve dış 

paydaşlarının İlin tarım ve kırsal kalkınma konularında karşılaşılan ılması gereken 

çekleştirilmesi gereken ortaya konulması için 86 kurum, kuruluş veya işletme

avet yazısı gönderilmiş (Ek 1), toplantıya farklı kurum ve kuruluşlardankatılan kişinin kılarıyla 

paydaş çalıştayı gerçekleştirilmiştir Paydaş çalıştayı,Prof.Dr. İsmet BOZ (Ondokuz Mayıs 

. Bakiye KILIÇ TOPUZ (Iğdır Üniversitesi), Araştırma Görevlileri Selime 

CANAN, Uğur BAŞER ve Cevahir KAYNAKÇI’nın çok değerli katılım ve kat ılarıyla gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan araştırmalar, fikir geliştirme toplantıları, paydaş analizi vd çalışmalarda

lardan yararlanarak İldeki tarım ve kırsal kalkınma konuları ile ilgili mevcut durum analiz edilmiş, 

gelişme eksenleri ve bunlara dair eylemler ortaya konulmuştur. 

Başkanı Sayın 'ın talimatları doğrultusunda hazırlanan İli Tarım ve Kırsal 

Kalkınma Eylem Planıyla başta 2023 Kalkınma Planı (201

ulaşabilmek olmak üzere İldeki tarım ve kırsal alanlarında kalkınmanın gerçekleştirilmesi alınması 

larında bir yol haritası sunmaktadır. 

Eylem planlarında yer alan faaliyetler birden fazla kurumun sorumluluk alanına giren ve 

kurumlar arası etkin koordinasyon gerektirecek şekilde tasarlanmıştır. Bu kapsamda, 201

Samsun İlindeki tarım ve kırsal kalkınma alanındaki 7 gelişme ekseni kapsamında toplamda 

den sorumlu kuruluşlar 

tarafından eylemle ilgili kuruluşlarla koordinasyon halinde uyg

Eylem Planının izle ve değerlendirmesi her yıl sonunda hazırlanacakbir ması 
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2. DURUM ANALİZİ 

Coğrafi Yapı ve İklim

Samsun İli, coğrafi olarak 40°50' ve 41°51' kuzey enlemleri ile 37°08' ve 34°25' doğu boylamları 

arasında yer almakta ve 9.579 km²’lik bir yüz ölçümüne sahiptir. İlin yüzölçümü ülkenin %1,2’sini 

oluşturmaktadır. Samsun İli Karadeniz Bölgesinin orta kesimin maktadır. Samsun İl sınırlarının 

doğusunda Ünye ve Akkuş , batısında Durağan ve Gerze 

Taşova, Suluova, Merzifon Gümüşhacıköy )ve Osmancık 

maktadır. 

Samsun İli genelde pek yüksek olmayan plato ve dağlardan oluşan bir topoğrafik yapıya sahiptir. 

Samsun İli güneyde dağlık dağlık kesimle kıyı şeridi arasında yaylalar, yaylalar

arasında kıyı ovaları yer almaktadır. Kuzey Anadolu Sıra Dağlarının yükseltileri, Samsun İlinde en 

düşük seviyeye inmektedir. Karadeniz Bölgesinin büyük sıra dağlarından Canik Dağlarının batı uçları ilin 

doğu sınırından içeri sokularak kuzey batıya doğru uzanmaktadır. İlde yükseklikleri 900 790 m arasında 

değişen başlıca dağlar; güneyde Kocadağ, Bünyen Dağı, Sıralıdağ, Hacılar ve Karaömer Dağları ve doğuda 

ise Aksınar ve Böğürtlen Dağlarıdır. Samsun İlindeki farklı fizyoğrafya, değişik toprakların oluşmasına yol 

açmaktadır. Dağlık ve tepelik kısımlarda zonal topraklar, akarsu vadileri ve düzlüklerde taşınmış materyal 

üzerinde intrazonal ve azonal topraklar bulunmaktadır.

Kızılırmak ve Yeşilırmak akarsularının oluşturduğu delta alanlarında ülke tarımsal potansiyeli 

Ovası arşamba Ovası yer almaktadır.Çarşamba Ovasının yüz ölçümü 89.500 

hektardır. DSİ tarafından yaptırılan su kanalları sayesinde arazinin %70’i tarıma elverişli hale getirilmiş

%30’luk kısım ise ormanlık, sazlık ve bataklıklardan oluşmaktadır. Sulama alanı 

ektarının inşaatı devam etmektedir.Bafra Ovasının yüzölçümü ise 47.727 hektar olup, ektarı DSİ 

tarafından yaptırılan sulama kanalları ile sulanmaktadır. Ovanın halen sulanamayan 

hayvancılığa dayalı üret yaygındır. 

Samsun İlinde Yeşilırmak, Kızılırmak ve Terme Çayı gibi büyük akarsular bulunmaktadır. Uzunluğu 

468 km olan Yeşilırmak’ın saatteki akış hızı 5 km, en kurak mevsimde su yüksekliği 9 metre, doğu 

Türkiye sınırları içinde denize ulaşan en uzun nehri Kızılırmak’ın en 

kurak zamandaki genişliği 46 metre, derinliği 1.30 metre, saniyedeki akış hızı 21 metreküp, akış hızı ise 

saatte 4 ila 6 km arasındadır. Terme çayının genişliği 30 metre derinliği yaklaşık 1 dir. Bunların 

dışında Samsun İlinde Mert Irmağı, Kürtün Çayı, Miliçırmağı,Tersakan Çayı, Karaboğaz Deresi, Akçay, 

Uluçay, Esenli, İncesu, Hızırilyas, Ballıca deresi, Abdal deresi ve Güdedi gibi irili ufaklı akarsular da 

bulunmaktadır. 
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Samsun İlinde Bafra, Çarşamba ve Ladik İlçelerindeki 

Bafra’ya 20 km uzaklıkta bulunan Liman Gölü’nün uzunluğu bazı kolları

açılmıştır. Gölde kefal ve sazan balığı avcılığı yapılmaktadır. Liman ’ neyinde Balık 

kuzeyinde ise Karaboğaz Gölü vardır.Ladik’e 10 km uzaklıktaki ’nün uzunluğu 5 km, genişliği 2 

’dir. alabalık ve turna balığı bulunmaktadır. 

yüzen adacıkları (Torf ) ve geniş bir sazlık alanlarıyla son derece ilgi çekici bir doğal sit alanı

Terme'ye uzaklığı 20 km olan ’nde göl balıkçılığı yapılmaktadır. Kışın yağmur suları 

ile beslenen göl, fırtınalı zamanlarda zaman zaman deniz suyunu göle karışması ile dolmaktadır. Bununa 

birlikte, İlde bulunan diğer göller; Kızılırmak tarafından meydana getirilmiş Karagöz, Dutdibi, Çernek, 

Yeşilırmak tarafından oluşturulan Akçagöl, Akarcık, Dumanlı ve Kör

(Çarşamba)’dır.

Samsun İlinde bulunan barajlar; Hasan Uğurlu, Suat Uğurlu, Altınkaya, Derbent, Çakmak, 

Vezirköprü ve Ondokuzmayıs barajlarıdır. Türkiye’nin en büyük barajlarından biri olan Hasan Uğurlu 

Barajı Yeşilırmak’ın Ayvacık İlçesinden geçtiği alanda, elektrik enerjisi üretimi amacı ile 1971 1981 yılları 

arasında inşa edilmiştir. Uğurlu barajının 18 km aşağısında Yeşilırmak’ın Çarşamba ovasına açıldığı 

Suat Uğurlu Barajının amacı enerji üretimi ve Çarşamba ovasının sulanmasıdır. Bafra

merkezinin 35 km güney batısında Kızılırmak üzerinde yer al Altınkaya Barajı, 

ve taşkın önleme maksadıyla yapılmıştır. Bafra’ya 7 km uzaklıkta olan Derbent Barajı

vasının sı yapılmaktadır. İ sanayi suyu temini için inşa 

Barajından ’lik suyun 3 540 l/s’si kullanılmaktadır. 

İstav oz Çayı üzerinde kurulan Vezirköprü Barajı sulama amacıyla kullanılmaktadır. Çayı 

üzerinde sulama ve içme suyu amacıyla inşa edil Ondokuzmayıs Barajından 1.665 hektarlık bir alana 

yıllık 38 hm³'lük de içme suyu sağlamaktadır.

Samsun İlinde etüdü yapılan 2 ha’lık arazinin 186.899 ha ’ı sulamaya elverişli olup, 

ha’ı ekonomik olarak sulanabilecek araziden oluşmaktadır. İlde

sulanabilir arazilerin 135.318 ha’ı sulamaya açılmıştır. Sulamaya açılan arazilerin %59,1‘i halk sulaması, 

%34,3’ü DSİ ve %6,6’sı ise KHGM sulaması şeklindedir 
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Tablo 1. Samsun İlindesulamayaelverişlivesulananarazimiktarları (ha) 

Yatırımcı 
Sulamaya Elverişli 

Sulamaya Açılan Arazi

DSİ

Halk Sulaması

Kaynak: DSİ Samsun 7.Bölge Müdürlüğü

Samsun’da bulunan Akdağ ve Nebiyan Dağları eteklerinde birçok yayla bulunur. Bu yaylalardan 

Akdağ Yaylası özellikle yaz aylarında yerli ve yabancı turistlerin hizmetindedir. Şehrin diğer önemli 

yaylaları ise Ladik, Havza, Alaçam, Vezirköprü ve Kunduz yaylalarıdır. Ladik Yaylasının rakımı 

olup, İlçeye uzaklığı 7 km Akdağ Akdağ Yaylasında,kayakla birlikte 

uçurtma şenliği, yamaç paraşütü, yayla şenlikleri Bununla birlikte, İlçe 

da bulunmaktadır.

km uzaklıkta bulunan Kunduz aylası turizminin yanı sıra doğa yürüyüşleri, su sporları, balık 

avcılığı, motor gezileri ve kamp yapmak için son derece elverişli alanlara tadır. 

İşletme Tesisi yaz kış gelenlerin dinlenme ve konaklama ihtiyacını karşılamaktadır.Ladik ilçesine 9 km

uzaklıkta bulunan 950 metre rakımlı Aktaş Yaylası manzarası, çam ağaçları kır 

temiz havası turizm açısından 

İlçesine 23 km uzaklıkta ve rakımlı Küpecik Yaylasının y

kısmı asfalt olup, böbrek taşlarını eriten ile tanınmaktadır. İ uzaklıkta ve 1.600 

metre rakımlı Büyükkızoğlu Yaylasına ise ham y la ulaşım sağlanmaktadır. uzaklıkta 

ve 1.500 metre rakımlı Çakırgümüş Yaylasına la ulaşım sağlanmaktadır. 

uzaklıkta ve 1500 metre rakımlı Gürcü Yaylasına yolla ulaşım sağlanmakta ve kışın donan 

oğal buz pisti oluşmaktadır. Samsun İli, genellikle ılıman bir iklime sahiptir. Bununla birlikte, 

sahil şeridi ve iç kesimlerde iki ayrı ği şeridinde Karadeniz ikliminin 

yazlar sıcak, kışlar ılık ve yağışlı geç İç kesimler Akdağ ve Canik dağlarının etkisi

kışları soğuk, yağmur ve kar yağışlı, yazları Sıcaklık ve yağış açısından İlinde 

sıcaklık ve yağışlar aynı gün içerisinde çok değiş Sahil şeridinde kar ile kaplı günlerin sayısı 

ç kesimlerde kar yağışından bazen ulaşım aksa

Samsun İlinde yıllık ortalama sıcaklık 14.5°C’dir. Yıllık ortalamalara göre en sıcak geçen aylar; 

Ağustos (27.0°C) ve Temmuz (26.5°C), en soğuk geçen aylar ise Şubat (3.9°C) ve Ocak (4.2°C) aylarıdır. 

Yıllık ortalama en yüksek sıcaklık 18.2°C, en düşük sıcaklık ise 11°C’dir. İlin sahil kesiminde ölçülen 

sıcaklıklar ile sahil 15 km iç kısımlarda ölçülen sıcaklıklar arasında 10°C’ye varan farklılıklar 

bulunmaktadır. 
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Özellikle kış aylarında deniz kıyısından uzaklaştıkça iç kısımlara doğru gidildiğinde sıcaklık 

değerleri büyük değişim göstermektedir. Güneş, Temmuz ve Ağustos aylarında çok etkilidir. 

Karla örtülü gün sayısı Aralık’ta 2 gün, Ocak’ta 3 gün, Şubat’ta 4 gün, Mart’ta 2 gün ve Nisan’da 1 

gün olup, 1993 yılı Kasım ayında 1 gün ve 1995 yılı Nisan ayında 1 gün kar örtüsü tespit edilmiştir. En 

ayısı, Şubat’ta 4 gün olarak belirlenmiştir. Donlu gün sayısı yıllık ortalama 8’dir.

Tablo 2. Samsun İli 1950 2014 ortalamasına göre meteorolojik verileri

İklim Parametresi Şu
ba

t

M
ay

ıs

Ağ
us

to
s

Ka
sım

Ar
al

ık

Ortalama sıcaklık (

Ortalama en yüksek sıcaklık 

Ortalama en düşük sıcaklık 

Ortalama güneşlenme süresi 

Ortalama yağışlı gün sayısı 

Ortalama aylık toplam yağış 

miktarı (kg/m

Gerçekleşen en yüksek sıcaklık

Gerçekleşen en düşük sıcaklık

yağış miktarı 

Günlük en hızlı rüzgâr 

Yıllık ortalama yağış ülke ortalamasının üzerindedir (705.4 mm) ile en çok yağış Kasım (84.7 mm) 

ve Ekim (80.8 mm) aylarında düşmektedir. İlin doğusundaki yağış miktarı batısına göre daha fazladır. 

Yıllık ortalama yağışlı gün sayısı ise 138 gündür (Tablo 2

Samsun, kuzey rüzgârlarına devamlı olarak açıktır. Aralık ayında esen en şiddetli rüzgâr Kıble 

rüzgârı olup, yönü güney güneybatıdır. 
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Arazi Varlığı ve Kullanımı

Samsun İlinin toplam yüzölçümü 9 7.900 ha olup, bunun 381.873 ha (%40,3)’ını tarım alanları 

oluşturmaktadır. Toplam tarım alanlarının çok az bir kısmını yüksek ve orta kalitedeki topraklar 

oluşturmakta, büyük çoğunluğu ise düşük nitelikteki tarım arazilerinden oluşmaktadır (Şekil 

Şekil . Samsun İlindeki potansiyel tarım alanları (Dengiz ve Sarıoğlu, 2011)

Samsun İlindeki arazilerin kullanım kabiliyetlerine göre dağılımı Şekil ‘de verilmiştir. İldeki I. Sınıf 

araziler 42.079 hektar olup, il yüzölçümünün %4,4’ünü oluşturmaktadır. Bu arazilerin tamamına yakını 

%2’den daha az eğimli olup, %98,3’ü derin, %1.7’si ise orta derin topraklardan oluşmaktadır. İkinci sınıf 

araziler 115.504 hektarlık yüzölçümü ile %12,1’lik bir oran teşkil etmektedirler. Bu sınıftaki arazilerin 

%75,4’ünün eğimi %0,2, %23,6’sının %2 6 ve %1’inde ise %12’den fazladır. Eğimi %0,2 olanların 

%69,8‘inde drenaj yetersizliği görülmektedir. Bu arazilerin %83,3‘ü derin, %16,7‘si orta derin veya sığdır. 

Üçüncü sınıf araziler 99.253 hektar olup, İl arazisinin %10,4’ünü teşkil etmektedir. Çoğu orta eğimli, 

4,3’ü düz veya düze yakın, %3,3’ü hafif eğimli, %0,2’si de dik eğimlidir. Bu arazilerin %4,2’si derin 

,%59,7’si orta derin, %36,1’i ise sığdır. Dördüncü sınıf araziler 135.994 hektar olup, %14,3’lük bir orana 

sahiptir. Bu sınıf arazilerin %3,6’sı düz veya düze yakın, %0,3’ü hafif, %7’si orta, %89,2‘si de dik ve daha 

fazla eğime sahiptir. Toprakların %16,6‘sı derin, %36,1’i orta derin, %40’ı sığ ve %6,6’sı çok sığdır. 

Dördüncü sınıf arazileri, ya sık sık sel basması nedeniyle sürekli yaş, kayalık, tamamı haf

ibarettir. Altıncı sınıf topraklar 47.300 hektar ile %5'lik bir paya sahiptir. 

Bu arazilerin %33,1’i düz veya düze yakın, %0,12’si hafif, %0,1’i orta ve %65,9’u dik, çok dik veya sarptır. 

Bu sınıftaki toprakların 15.691 hektarında drenaj bozuktur. Toprakların %38,2’si derin, %22,5’i orta 

.34’ü sığ ve %0,3’ü çok sığdır.
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Bu sınıftaki toprakların %90’dan fazlasında aşırı tuz sorunu yaşanmaktadır. Samsun ilindeki VII. 

sınıf araziler 499.884 hektar ile %52,5’lik bir paya sahiptir. Bu sınıftaki toprakların %2,34’ü düz veya düze 

yakın, %0,1‘i orta, %97,6’sı dik ve çok dik eğimlidir. Düz alanlarda drenaj bozukluğu ve çoraklık 

görünmektedir. Bu arazilerin %2,3’ü derin, % 51,1’i sığ, %46,6'sı ise çok sığdır. sınıf araziler 

11.251 hektarlık yüzölçümü ile %1,2'Iik bir paya sahiptir. Bu arazilerin 5.976 hektarı ırmak taşkın yatağı, 

3.557 hektarı kıyı kumulu, 1.718 hektarı ise çıplak kayalıklardan oluşmaktadır (Şekil 2)

Şekil . Samsun İlindeki kullanım kabiliyetlerine göre arazilerinin dağılımı 

Sarıoğlu, 2011)

Samsun İlindeki sınıf arazilerin bir kısmında hafif veya orta derecede erozyon hüküm 

Üçüncü sınıftaki arazilerin %4,3’ü hafif, %95,4’ü orta %0,3’ü şiddetli erozyona 

Düz ve düze yakın eğimli araziler hariç dördüncü sınıf arazilerin %96,2’sinde orta %0,3’ünde 

şiddetli erozyon hüküm sürmektedir. Altıncı sınıf arazilerin büyük çoğunluğu (%56) orta şiddetli 

Yedinci sınıftaki arazilerin %2,3‘ünde %0,3’ünde orta, %96,5’inde 

şiddetli, %0,9’unda ise çok şiddetli erozyon söz konusudur (Şekil 
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Şekil . Samsun İli arazisinin erozyon sınıfları  

Samsun İlindeki sınıf arazilerin 10.399 hektarında sulu 28.696 hektarında kuru tarım 

yapılmaktadır. Bu arazilerin 10.395 hektarında fındık 689 hektarı lık, 1.210 hektarı 

yerleşik alanlardan oluşmaktadır. Üçüncü sınıf arazilerin 73.482 hektar kuru tarım ında

tarım yapılmaktadır. Bu sınıftaki arazilerin ında fındık, 375 hektarında

ında orman ve fundalık ıise yerleşim alanlarından oluşmaktadır. Dördüncü 

sınıf arazilerin büyük bir kısmında (108.919 hektar) kuru tarım yapılmakta, 28.899 hektarı orman ve 

lık, 115 hektarı yerleşi ları, geri kalanı sulu tarım arazisi, fındık

lardan oluşmaktadır. Beşinci sınıf araziler çayır alanı olarak kullanılmaktadır. Altıncı sınıf

27.259 hektarında kuru tarım,  1.584 hektarında ise sulu tarım yapılmaktadır. Bu sınıftaki 

13.947 hektarı orman ve fundalık, hektarı fındık 27 hektarı ise yerleşim alanlarından 

oluşmaktadır. Yedinci sınıftaki araziler 131.920 hektarında kuru tarım yapılmakta

hektarı mera, 348.939 hektarı orman fundalık, 175 hektarı yerleşim alanlarından 

oluşmaktadır. İlindeki ınıf 134.103 hektarlık tarım yapılıyor olması, 

ekolojik faktörlerin üretimde önemli kısıt teşkil ettiğin (Şekil 4)
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Şekil . Samsun İlindeki arazilerin tasarruf durumu (Dengiz ve Sarıoğlu, 2011). 

Samsun İlinin toplam arazi varlığı 376.128 hektar olup, bunun %74,9’unda (281.805 hektar) 

işlemeli tarım yapılırken, %25’inde ( ) uzun ömürlü bitkiler, %16,1’inde (60.582 hektar) ise 

yem bitkileri yetiştirilmektedir. İlindeki toplam tarım arazisi, ekilen tarım arazisi, sebze arazisi 

önemli bir azalış yaşanmaktadır. Şöyle ki; Samsun İlinde plam tarım 

’ azalarak 376 bin ha’a şlenen tarım alanları 339 bin ha’dan ışla 

bin ha’a düşmüştür. Ekilen araziler de 278 bin ha’dan %1 azalışla 229 bin ha’a düşmüştür. Sebze 

43 bin ha’dan bin ha’a,bağ arazileri ise 200 ha’dan % azalışla 

ha’adüşmüştür. Buna karşın Samsun İlindeki meyve ve baharat bitkileri 

ekim alanlarında incelenen dönemde artış yaşanmıştır. Şöyle ki; meyve ve baharat bitkisi dikim veya 

ekim alanları 63 bin ha’dan %5 artışla 9 bin ha’a, yem bitkileri arazisi ise 2.6 bin ha’dan 23 kat artışla 

ha’a çıkmıştır.Nadas alanlarında da önemli bir artış yaşanmakta olup, 2000 yılında 

nadas alanları 2016yılında %17,8 artışla 21.526 ha’açıkmıştır. Bu veriler, açıkça tarım ve kırsaldan kaçışı 

ortaya koymaktadır. Samsun İli toplam tarım arazisinin yılı itibariyle %60,8’inde tahıllar ve 

diğer bitkisel ürünler, %25, ’ %15,9’unu yem bitkileri, ’

2’sinde bağ, %0,006’sında zeytin yetiştirilirken, ’ işlenmeyen veya nadasa bırakılan tarım 

arazilerinden oluşmaktadır (Tablo 
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İlindeki tarım arazisikullanımındaki gelişmeler 

Yıl İşlenen Arazi

Tahıl Bağ

Kaynak: TÜİ

Samsun İlinde 201 yılı itibariyle en fazla ekilen veya dikilen bitkisel ürünler sırasıyla; tahıllar, 

meyveler, diğer yağlı tohumlar, dane mısır, çeltik, ayçiçeği, tütün, soya, kuru baklagiller ve 

şekerpancarıdır. B ekim veya dikim alanlarındaki gelişmeler 

10’ incelendiğinde; tahıllar, dane mısır, kuru baklagiller, şeker pancarı, soya ve tütün 

alanlarında azalışyaşanmışken, çeltik, ayçiçeği ve diğer yağlı tohumlarınüretim alanlarında artışın 

yaşandığı görülmektedir. Ekim alanlarındaki azalış tahıllarda , dane mısırda 

, şekerpancarında 

) olarak gerçekleşmiştir. İncelenen dönemde ekim alanlarındaki artış

ayçiçeğinde , diğer yağlı tohumlarda 

gerçekleşmiştir
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. Samsun İlindeki bitkisel ürünler ekim veya dikim alanlarındaki gelişmeler (ha)

Tahıllar
Yağlı 

Mısır
Ayçiçeği

Ş

ancarı

Kaynak: TÜİK, 2017

Bitkisel üretim alanlarında yaşanan değişimde desteklemelerin önemli etkilerinin olduğu ifade 

edilebilir. Şöyle ki; destekleme alımlarının sona erdirildiği ve üretim sınırlamaların uygulandığı tütün ve 

şekerpancarının ekim alanlarında azalış yaşanmıştır. Çeltik ve soyaya sağlanan fark ödemesi desteği ve 

uygun fiyatlı sertifikalı tohumluğun etkisiyle bu ürünlerin ekim alanlarında artışlar yaşanmıştır. Tahıllar, 

dane mısır, kuru baklagiller ve soya gibi ürünlerde yaşanan üretim açığı gerçeği, bu ürünlerin eki

alanlarının artırılmasının gerekliliği ortaya koymaktadır.  

Samsun İlinde 201 yılı itibariyle 5 bin ton tahıl, 3 5 bin ton buğday, 

bin ton şekerpancarı, bin ton dane mısır, bin ton yağlı tohumlar, 

bin ton ayçiçeği, 1 bin ton tütün üretilmiştir. İlde 

toplam tahıl, buğday, dane mısır, şekerpancarı ve tütün üretim miktarlarında azalış 

yaşanmışken, çeltik, ği, diğer yağlı tohumlar, soya ve meyve üretiminde ise artış yaşanmıştır. 

Üretiminde en fazla oransal azalış yaşanan bitkisel ürünler sırasıyla şekerpancarı (%8 ), dane mısır 

tahıllar toplamı(% ve buğdaydır (%1) rtış yaşanan bitkisel 

sırasıyla kolza ( ), ayçiçeği (%1 dır
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Samsun İlindeki bitkisel üretim miktarlarındaki gelişmeler (ton)

Tahıl Buğday Mısır Şeker 
Pancarı Ayçiçeği

Kaynak: TÜİK, 2017
Samsun İlinde 201 yılında yaklaşık 2 da’lık örtü altı tarımı yapılmaktadır

altı tarım alanlarında 2000 döneminde yaklaşık 2, 3 katlık bir artış yaşanmıştır. Örtü altı alanların 

’si alçak tünel, %3 ,7’si yüksek tünel ve %0, ’sı ise plastik sera niteliğindedir (Tablo 

. Samsun örtüaltı tarım alanları (da)

İ
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Samsun İlinde 201 yılı itibariyle 129

gerçekleştirmiştir. 200 döneminde organik üretim yapan üretici sayısında 1

alanında kat ve üretim miktarında ise katlık bir artış gerçekleştirilmiştir (Tablo 

Samsun organik bitkisel üretim miktar ve alanı

Çiftçi Sayısı
Üretim Alanı (ha) Üretim Miktarı (ton)

Kaynak: TÜİK, 2017.

Türkiye’de hayvancılığın geliştirilmesi amacıyla yem bitkileri yetiştiriciliğine alan bazlı 

desteklemeler sağlanmaktadır. İlde yem bitkilerine sağlanan etkisiyle özellikle silajlık 

mısır, fiğ, yonca ve fiğ ekim alanları ve üretimlerinde önemli artışlar gerçekleştirilmiştir. Şöyle ki; Samsun 

İlinde 2004 fiğ ekim alanları 14 bin ha’dan %146 artışla 33 bin ha’a, silajlık mısır ekim 

alanları 4.3 bin ha’dan %360 artışla 20 bin ha’a, yonca ekim alanları 1,1 bin ha’dan %12,6 artışla 1

ha’a, korunga ekim alanları ise 0,9 bin ha’dan 6,7 kat artışla 1,6 bin ha’a çıkmıştır. Üretimdeki artış 

oranları fiğde 13,3 kat, korungada 6,7 kat, yoncada 3,4 kat, silajlık mısırda ise 4,8 kat olarak 

gerçekleşmiştir 
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Samsun İli yem bitkileri ekiliş alanları ve üretim miktarları

Silajlık Mısır Fiğ

Ekiliş Ekiliş Ekiliş Ekiliş

Kaynak: TÜİK, 2017.

Samsun İlinde toplam büyükbaş hayvan varlığında artış yaşanmasına 

rağmen, küçükbaş hayvan varlığında azalış yaşanmıştır. İlde 2000 yılında 345 bin adet olan büyükbaş 

hayvan sayısı %17,4 artışla ’e çıkmıştır. Aynı dönemde sığır sayısı ise 325 bin baştan %18,4 artışla 

385 bin başa çıkmıştır. Ele alınan dönem içinde yerli ırkı sığırın popülasyondaki payı %4 ,6’dan % ’

düşmüşken, melez sığırların payı %48,7’den %5 ’ , kültür ırkı sığırların oranı ise %10,7’den %2 ’e 

çıkmıştır. İldeki manda sayısında 2000 döneminde azalış yaşanmış, 2012 sonrasında ise artış 

yaşanmıştır. Samsun İlindeki büyükbaş hayvancılığın en önemli sorunları; küçük ve rantabilitesi düşük 

işletmelerin yaygınlığı, yerli ve melez ırkı sığırların popülasyon içindeki oranların yüksekliği, sp

kalitesinin düşüklüğü ve uygulama ücretinin yüksekliği, kaba ve kesif yemin kalite ve miktar olarak 

yetersizliği, yem fiyatlarının yüksekliği, çayır ve mera alanlarının yetersizliği ile aşırı otlatma, et ve süt 

verimliliğinin düşüklüğü, düşük fiyatla aracılara pazarlanması, sokak sütçülüğünün 

yaygınlığı, et ve süt işleme tesislerinin sayı ve kapasite yetersizliği olarak bildirilmektedir (Altındeğer, 
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Ele alınan dönemin başında 276 bin olan koyun sayısı dönemin sonunda %20,8 azalarak 219 bin 

başa düşmüştür. Keçi sayısı ise 14 bin baştan %76,7 artışla 25 bin başa çıkmıştır. üçükbaş hayvan sayısı 

yaklaşık 1/3’lük bir azalışla 2015 yılında 204 bin başa düşmüştür. Kanatlı hayvan sayısıda 

adetten %6,4 azalışla 3,4 milyon adete düşmüştür. Yine, arı kovanı sayısı 84 binden %0,9 azalışla 83 bine 

düşmüştür 

. Samsun İlindeki hayvan sayılarındaki gelişmeler (adet)

Sığır

Büyükbaş

Küçükbaş

Kanatlı

Arı Kovanı

Kaynak: TUİK, 2017.

Samsun İlindeki süt üretim miktarında hayvan varlığına benzer bir gelişme trendi yaşanmıştır.

Şöyle ki sığırların süt üretimi 2000 yılında 325 bin ton artışla yılında 

çıkmıştır. Aynı dönemde manda sayısındaki artışa rağmen süt üretiminde %50,3 oranında bir azalış 

yaşanmıştır. Küçükbaşlardan elde edilen süt üretimi ise aynı dönemde yaklaşık 6,4 bin tondan %

bin tona çıkmıştır (Tablo 

. Samsun İlindeki süt üretim miktarındaki gelişmeler (ton)

Sığır

Büyükbaş

Küçükbaş

Kaynak: TUİK, 2017.
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Samsun İlinde 20 yılında6,7 bin ton olan kırımızı et üretimi %44,3 artışla 2017 yılında 9,6 bin 

tona çıkmıştır. Aynı dönemde kanatlı eti ise 11 bin tondan %153,6 artışla 27 bin tona çıkmıştır. İldeki 

2017 yılındaki toplam et üretimi 36 bin ton olup, üretimin %26,5’i kırmızı et, %73,5’ini ise kanatlı eti 

oluşturmuştu

. Samsun İlindeki et üretim miktarındaki gelişmeler (ton)

Üretim kaynağı

Kırmızı et 

Kaynak: GTHB Samsun İl Müdürlüğü 2018. 

Samsun'da aile işletmeciliği şeklinde 17 adet yumurta tavukçuluğu üretim işletmesi 

bulunmaktadır. İldeki yumurta tavuğu sayısı 2007 1,1 milyon adetten % artışla 201 yılında 1,

milyona çıkmıştır. Aynı dönemde etlik piliç sayısı ise 1,3 milyon adetten %22,5 artışla 1,6 milyona 

çıkmıştır ). İldeki büyük firmalardan biri, organik yumurta ve piliç eti üretmektedir. Bir diğer 

firması da, Omega3 ve Selenyumlu organik yumurta üretimine başlamıştır (Altındeğer

. Samsun İlindeki yumurta tavuğu sayısındaki gelişmeler (adet)

Yıl Yumurta Tavuğu Sayısı Etlik Piliç Sayısı 

Kaynak: TUİK, 2017.
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Samsun İlinde su ürünleri avcılığı yapan 0 9,99 metre boyutlarında 299 gemi (D 

Plakalı), 10 11,99 metre boyutlarında 35 gemi (C Plakalı), 12 14,99 metre boyutlarında 9 gemi (B Plakalı), 

15 metreden büyük 133 gemi (A Plakalı) olmak üzere toplamda 476 gemi bulunmaktadır. İç sularda su 

ürünleri avcılığı yapan 0 10 metre boyutlarında 112 gemi bulunmaktadır. Baraj gölleri, doğal göller ve 

lagünlerdeki su ürünleri istihsal hakkı kiraya verilmektedir. Samsun İlinin Terme, 19 Mayıs, Canik, Alaçam 

de 5 adet balıkçı barınağı bulunmaktadır (Altındeğer

Uluslararası sularda avcılık, Orkinos avcılığı, ortasu trolü avcılığı, hamsi avcılığı, deniz salyangozu 

algarna avcılığı, deniz salyangozu dalma avcılığı ve amatör avcılık konularında topl

verilmiştir. Samsun İlinde 2016 yılındasu ürünleri acılığı ile ilgili zaman yasağı, uygun olmayan istihsal 

vasıtası, iç sulardaki istihsal yerlerinde izinsiz değişiklik, amatör avcılığa aykırılık, belge eksikliği, patlayıcı 

avcılık, yasak su ürünleri nakli satışı, ruhsat tezkeresiz avcılık konularında yapılan 2099 denetim 

sonucunda 100 kişiye 97.793 ceza yazılmıştır (Altın değer

Samsun İlinde balığı yetiştiren işletme bulunmakta ve bunların 8’i alabalık, ’i

’ü ve 1’i de çipura üretimi yapmaktadır. Bu işletmelerin yıllık toplam üretim kapasiteleri 14.1

alabalık iletmesinin aynı zamanda yıllık 1 bulunmaktadır 

ürünleri yetiştiricilik tesislerinin güncel kurulu kapasiteleri

Sofralık Balık Üretimi

Üretici Sayısı

(ton/yıl)

Üretici Sayısı

(Adet/yıl)

Gökkuşağı Alabalığı

İ üdürlüğü

Samsun İlinde 2010 2017 döneminde toplam su ürünleri üretimi 25 bin tondan %134 artışla 59 

bin tona çıkmıştır. Aynı dönemde avcılık yoluyla sağlanan üretim miktarı 23 bin tondan %122,6 artışla 51 

bin tona, kültür balığı yetiştiriciliği ise 2,4 bin tondan %45,7’lik artışla 8,3 bin tona çıkmıştır (Tablo 14). 
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Tablo 14. Samsun İlinde su ürünleri avcılığı ve yetiştiricilik yoluyla sağlanan üretim miktarındaki 

gelişmeler 

Yıllar Avcılık Yetiştiricilik

Kaynak: GTHB Samsun İl Müdürlüğü, 2017

Tarımsal ve Kırsal Kalkınma 

Türkiye’de devlet tarım sektörüne; alan bazlı destekler (bitkisel üretim yapan küçük aile işletmesi 

desteği, fındık alan bazlı gelir ve alternatif ürün desteği, iyi tarım uygulamaları desteği, mazot, gübre ve 

toprak analizi desteği, organik tarım desteği), biyolojik ve biyoteknik mücadele desteği (açık alan ve örtü 

altı destekleri), diğer tarımsal amaçlı destekler (ÇATAK desteği, geleneksel zeytin bahçelerinin 

rehabilitasyonu desteği, sertifikalı fidan üretim desteği, sertifikalı fide/fidan ve standart fide kullanım 

desteği, yurtiçi sertifikalı tohum kullanım desteği, yurt içi sertifikalı tohum üretim desteği), fark ödemesi, 

hayvancılık destekleri (anaç koyun keçi desteği, arıcılık desteği, aşı desteği, besicilik erke sığır desteği, 

buzağı desteği, çiğ sütün değerlendirilmesi desteği, DOKAP hibe desteği, hastalıktan ari işletme desteği, 

hastalıktan ari işletmedeki sığır desteği, hayvan başı ödeme, hayvan genetik kaynakları, hayvan hastalığı 

tazminatı desteği, ipek böceği desteği, onaylı süt çiftliği desteği, programlı aşı uygulamaları, su ürünleri 

destekleri, sürü yöneticisi istihdamı desteği, süt pirimi, tiftik üretim desteği, yem bitkileri destekleri) ve 

tarımsal yayım ve danışmanlık destekleri şeklinde destekler sağlanmaktadır. Bununla birlikte Ziraat 

sı aracılığıyla tarım sektörüne sübvansiyonlu krediler sağlanmaktadır. 

Samsun İlinde 2016 yılı itibariyle GTHB İl Müdürlüğü aracılığıyla tarım sektörüne toplamda 

yaklaşık 180 milyon TL’lik bir destek sağlanmış olup, bu desteğin 103 milyon TL’lik kısmı alan bazlı 

destekler, 27 milyon TL’si fark ödemesi, 24 milyon TL’si hayvancılık destekleri, 11 milyon TL’si kırsal 

kalkınma yatırımlarını destekleme programı destekleri ve 1 milyon TL’si telafi edici ödemeler, 14 milyon 

TL’si ise diğer desteklerden oluşmuştur
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. Samsun ilinde tarım sektörüne sağlanan destekler (TL) 

Hayvancılık Alan bazlı 
Diğer

Kaynak: GTHB Samsun İl Müdürlüğü, 2017

*2017 yılı destekleme ödemeleri devam etmektedir.

Samsun İlindeki 82 kooperatife üye 37.515 üretici bulunmaktadır. Bununla birlikte; 38 tarımsal 

üretici birliğine üye olan 11.386 üretici, 4 ıslah amaçlı yetiştirici birliğine üye olan 4.504 üretici 

bulunmaktadır. Ayrıca ilde bulunan 2 kooperatif bölge birliğine üye olan 5.526 kooperatif bulunmaktadır 

). Samsun İlindeki üreticilerin halen mevcut örgütlere üye olmadıkları, üretici örgütlerinin ise 

sermaye yetersizliği, örgüt bağlılığın düşüklüğü, iyi yönetilememe vb nedenlerden dolayı üyelerine 

li hizmeti sağlayamadıkları ifade edilebilir.       

. Samsun ilindeki tarımsal örgütlenme durumu

Örgüt Yapısı Örgüt Sayısı Üye Sayısı

Tarımsal Amaçlı Kooperatif

Tarımsal Kalkınma

Islah Amaçlı Yetiştirici Birliği

Kooperatif Bölge Birliği

Kaynak: GTHB Samsun İl Müdürlüğü, 2018.  
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TKDK Samsun İl Koordinatörlüğü aracılığıyla da; süt üreten işletmelere (süt ahırları), et üreten 

işletmelere (besi ahırları), et üreten tarımsal işletmelere (etlik piliç tesisleri), süt ve süt ürünlerinin 

işlenmesi ve pazarlanması (süt işleme, paketleme fabrikası, süt toplama merkezleri), et ve et ürünlerinin 

işlenmesi ve pazarlanması (et kesim, işleme, paketleme, soğuk hava deposu tesisleri), meyve ve sebze 

işlenmesi ve paketlenmesi (meyve sebze işleme, paketleme ve soğuk hava deposu tesisleri), su 

inin işlenmesi ve pazarlanması (su ürünleri işleme, paketleme ve soğuk hava deposu tesisleri), 

çiftlik faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi (arıcılık tesisleri, tıbbi ve aromatik bitki 

yetiştiriciliği, makine r ve mikro işletmelerin geliştirilmesi (pirinç 

fabrikası, çeltik kurutma tesisleri), kırsal turizm (oteller, restoranlar ve spor tesisleri) ve kültür 

balıkçılığının geliştirilmesi (balık üretim çiftlikleri) amacıyla projeye dayalı hibeler sağlamaktadır. İl

IPARD I ve II döneminde kırsal alanlardaki 815 projeye yaklaşık 105 milyon TL’lik bir hibe sağlanmıştır. En 

fazla hibe sağlanan alt tedbirler sırasıyla; et üreten tarım işletmeleri (55 milyon TL), çiftlik faaliyetlerinin 

çeşitlendirilmesi ve pazarlanması (26 milyon TL) ve kırsal turizm (3 milyon TL) olmuştur (Tablo 

.Samsun İl Koordinatörlüğü IPARD I ve II performans icmali

Tedbir Adı Alt Tedbir/Sektör Adı

Sayısı Tutarı (TL)

Tarımsal İşletmelerin Yeniden 

Yapılandırılması ve Toprak 

Standartlarına Ulaştırılmasına 

Yönelik Yatırımlar

Süt Üreten Tarım İşletmeleri 

Et Üreten Tarım İşletmeleri

Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin 

İşlenmesi ve Pazarlanmasının 

Yeniden Yapılandırılması ve 

Topluluk Standartlarına 

Ulaştırılmasına Yönelik Yatırımlar    

Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması

Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması

Meyve ve Sebzelerin Ürünlerinin İşlenmesi ve 

Pazarlanması

Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması

Kırsal Ekonomik Faaliyetlerin 

Çeşitlendirilmesi ve Geliştirilmesi

Çeşitlendirilmesi ve Pazarlanması

Yerel Ürünler ve Mikro İşletmelerin Geliştirilmesi

Kırsal Turizm

Kültür Balıkçılığının Geliştirilmesi

Yenilenebilir Enerji Kaynaklarından Elektrik Üretimi

Kaynak: TKDK Samsun İl Koordinatörlüğü, 2017.
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IPARD I döneminde Samsun İlinde 740 proje tamamlanmış olup, yaklaşık 225 milyon TL’lik 

yatırıma 102 milyon TL’lik bir hibe sağlanmıştır (Tablo 

.Samsun İlinde IPARD I döneminde tamamlanan proje sayısı, yatırım ve hibe tutarları 

Sayısı (adet) 

Yatırım Tutarı Hibe Tutarı (TL)

Süt Üreten İşletmeler 

Et Üreten İşletmeler 

Et Üreten Tarımsal İşletmeler 

Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

Meyve ve Sebze İşlenmesi ve Paketlenmesi 

Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve Geliştirilmesi

Yerel Ürünler ve Mikro İşletmelerin Geliştirilmesi 

Kırsal Turizm 

Kültür Balıkçılığının Geliştirilmesi 

Kaynak: TKDK Samsun İl Koordinatörlüğü, 2017.

Samsun İlinde sözleşmesi imzalanmış olup halen yatırımı devam eden 105 proje olup, toplam 

yatırım tutarı yaklaşık 50 milyon TL, hibe tutarı ise 23 milyon TL’dir (Tablo 

.Samsun ilinde sözleşme imzalayıp yatırımları devam eden projeler

Proje Sayısı 

Yatırım Tutarı Hibe Tutarı (TL)

Süt Üreten İşletmeler (Süt ahırları) 

Et Üreten İşletmeler (Besi işletmeleri)

Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi

Su Ürünlerinin İşlenmesi

Meyve ve Sebzenin İşlenmesi

Tıbbi ve Aromatik Bitki Yetiştiriciliği

Mantar ve Misel yetiştiriciliği

Fide ve Fidan Yetiştiriciliği (Serada fide yetiştiriciliği tesisi) 

Arıcılık ve Arı Ürünlerinin Üretimi, İşlenmesi ve Pazarlanması 

Zanaatkârlık ve Yerel Ürün İşletmeleri (pirinç fabrikası, çeltik 

Kırsal Turizm ve Rekreasyon Faaliyetleri (otel)

Yenilenebilir Enerji Yatırımları (Güneş enerjisi sistemi kurulumu)

Kaynak: TKDK Samsun İl Koordinatörlüğü, 2017.
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Samsun İlinde 2018 2023 döneminde IPARD kaynaklarından desteklenmesi hedeflenen proje 

sayısı 690, proje tutarı 412 milyon TL ve hibe tutarı ise 221 milyon TL’dir (Tablo 

. TKDK tarafından 2018 naklı destekleme hedefleri

Proje Sayısı 
Yatırım Tutarı (TL)

Hibe Tutarı 

Süt Üreten İşletmeler 

Et Üreten İşletmeler 

Et Üreten Tarımsal İşletmeler 

Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

Meyve ve Sebze İşlenmesi ve Paketlenmesi 

Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve Geliştirilmesi 

Yerel Ürünler ve Mikro İşletmelerin Geliştirilmesi 

Kırsal Turizm 

Kültür Balıkçılığının Geliştirilmesi 

Yenilenebilir Enerji Yatırımları 

Kaynak:TKDK Samsun İl Koordinatörlüğü, 2017.

Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müdürlüğü, 03/06/2011 tarih ve 639 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanan "Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname" çerçevesinde yeniden yapılanmıştırİl Müdürlüğünün aşağıda belirtilen görevleri söz 
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Samsun İlindeki GTHB il ve ilçe müdürlükleri hizmet binası, 2 toplantı salonu, 4

çeşitli niteliklerde tarım ve kırsal kesimlere hizmetlerini sağlamaktadır 

Tablo 21. GTHB Samsun İl ve ilçelerin hizmet binası, lojman ve araç sayıları

İl İlçe Müdürlüğü

Hizmet Binası Ulaşım Araçlar

To
pl

an
tı 

Sa
lo

nu

bi
na

sı 
içi

nd
e

Asarcık
Ayvacık

Çarşamba

Ondokuzmayıs
Salıpazarı

İlkadım
İl Müd Toplamı

Kaynak: GTHB Samsun İl Müdürlüğü
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’na bağlı kurumlarda ve ilçelerindeki tarım sektörü ve kırsal alanlara toplam 

1.114 personelle hizmet sunmaktadır. Mevcut personelin 411’i ziraat mühendisi, 171’i veteriner hekim, 

55’i gıda mühendisi, 31’i su ürünleri ve balıkçılık teknolojisi mühendisi, 52 diğer mühendisler ve 514’ü ise 

diğer personellerden oluşmaktadır

Tablo 22. GTHB Samsun İl Müdürlüğü pers

Gı
da

 M
üh

en
di

si

Ba
lık

çıl
ık 

Te
kn

ol
oj

isi
 

M
üh

en
di

s (
Di

ğe
r)

Di
ğe

r P
er

so
ne

l

İl ve İlçe Müdürlüğü 

Tohum Sertifikasyon Test Müdürlüğü

Gıda Kontrol Laboratuvar Müdürlüğü 

Zirai Karantina Müdürlüğü 

Veteriner Sınır Kontrol Noktası Müdürlüğü 

Veteriner Kontrol Enstitüsü Müdürlüğü

Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu 

Kaynak: GTHB Samsun İl Müdürlüğü, 2018.

Paydaş Analizi 

Samsun İlinin Tarım ve Kırsal Kalkınma Eylem Planının hazırlanması amacıyla düzenlenen 

çalıştaya tarım ve kırsal kalkınma konusunda ilgili tüm kamu kurum ve kuruluşlar (Gıda, Tarım ve 

Hayvancılık İl Müdürlüğü, İlçe Müdürlükleri, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Veteriner 

Fakültesi, Gıda Mühendisliği, Çevre Mühendisliği), üretici örgütleri vb kuruluşlardan toplam 100’den 

esine karşın, çalıştayakatılan kişi ile paydaş analizi gerçekleştirilmiştir

Paydaş analizinde katılımcılara ilgilerine göre bitkisel üretim, hayvancılık ve su ürünleri, kırsal kalkınma

olmak üzere üç gruba ayrılarak çalıştay gerçekleştirilmiştir Çalıştay esnasında katılımcılara diğer gruplara 

katılıp görüşlerini bildirme imkânı da tanınmıştır Samsun İlindeki tarım (bitkisel üretim, hayvansal 

üretim ve su ürünleri) ve kırsal kalkınma konularındaki temel sorunların neler olduğu, sorunların 

çözümlenebilmesi için önlemlerin (eylemlerin) alınması gerektiği, ilgili eylemlerle ilgili olarak sorumlu 

kuruluş ve işbirliği yapılabilecek kuruluşlar, eylemlerin uygulanma dönemi ve performans gösterg

dair görüşlerine başvurulmuştur
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Paydaşlar tarafından ifade edilen Samsun İli tarım ve kırsal sektörünün sorunları Tablo 23‘de 

belirtilmiştir. Paydaş analizinde bitkisel üretim konusunda öne çıkan en önemli sorunlar; tarım 

işletmelerinin arazi varlığının küçük ve çok parçalı olması, altyapı yetersizliği, ovalarda drenaj yetersizliği, 

sermaye ve finansman yetersizliği, üretim veya kaynak kullanım planlamasının olmaması, üreticilerin 

bilgi ve uygulama yetersizliği, rekabet yetersizliği, girdi fiyatlarının yüksekliği, iklimsel değişiklikler, bazı 

ürünlerdeki verim düşüklüğü, meyve ve sebze konusunda işleme sanayinin yetersiz olması, tarım 

piyasaları ile ilgili yeterli ve güncel bilgiye ulaşılamaması, ürün kaybının yüksek olması, ürün fiyatlarının 

düşük ve istikrarsız olması şeklinde belirlenmiştir.

Hayvancılık ve su ürünleri grubunda sektörün sorunları ve alınması gereken önlemler büyükbaş 

hayvancılık, küçükbaş hayvancılık, kanatlı sektörü, arıcılık ve su ürünleri alt sektörlerine göre ortaya 

konulmuştur. Büyükbaş hayvancılığın temel sorunları; işletmelerin genellikle küçük olması, altyapının 

eksik veya yetersiz olması nedeniyle işletmelerin genellikle uygun olmayan şartlarda ve yerlerde 

yetiştiriciliği yapılması, yerli ve verimsiz melez ırkların yaygınlığı, damızlık materyal eksikliği, girdi 

fiyatlarının yüksekliği, suni tohumlamanın pahalı olması ve tutmaması, canlı hayvanlarda fiyat istikrarının 

olmaması, sahada teknik personel yetersizliği, hekimlerin sahada kullanılan antibiyotikleri yeterince 

esi ve kontrol etmemesi, danışmanlara gerekli hizmet içi eğitimin sağlanmaması, üreticilerin 

mesleki bilgisinin yetersiz olması, süt soğuk zincirinin olmaması, arz fazlası sütü süt tozuna işleyecek 

fabrikanın olmaması, girdi maliyetlerinin yüksekliği, üreticilerin eline geçen et ve süt fiyatlarının 

düşüklüğü ve istikrarsızlığı şeklinde ifade edilmiştir.

Küçükbaş hayvancılığın temel sorunları; bölgede yaygın olarak düşük verimli ırkların (Karayaka) 

yetiştirilmesi nedeniyle diğer bölgelerle rekabet edilememesi, kıl keçisi yetiştiriciliğinin yaygın olmaması, 

yüksek verimli ırkları besleyecek imkânların olmaması, meraların yeterli olmaması ve azalması, keçilerin 

ormana girişinin yasak olması, yem girdisinin çok pahalı olması, genç nüfusun kırsalda yaşamak ve 

ükbaş hayvancılık yapmak istememesi, üreticilerin mesleki eğitimlerinin yetersiz olması, teknik 

ekipmanın yetersizliği, yeniliklerin takip edilmemesi, oturmuş bir koyun ve keçi sütü piyasanın 

bulunmaması ve yeterli gelirin elde edilememesi şeklinde ortaya konulmuştur. 

Kanatlı hayvancılığın temel sorunları; işletmelerdeki kapasite kullanım oranının düşük olması, 

birliklerin ortak paydada buluşamaması, alternatif bir entegre tesisim bulunmaması, talebe göre üretim 

planlamasının yapılmaması, satış fiyatlarının düşük olması, olumsuz propagandalarla tüketimin 

azaltılması, üreticilerin sektöre güvenmemesi, üreticilerin düşük gelir elde etmesi şeklinde belirtilmiştir  

Arıcılığın temel sorunları; örgütlenme yetersizliği, mekanizasyonun yetersizliği, ıslah edilmiş 

damızlık materyalin ve yeterli çalışmanın olmaması, verim ve kalite düşüklüğü, bilinçsiz ilaçlama kaynaklı 

kalıntısı problemi, üreticilere yönelik kamu eğitim ve yayım hizmetinin olmaması ve kişi başına tüketimin 

az olması şeklinde ifade edilmiştir 
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23. Paydaşların gözüyle Samsun İli tarım ve kırsal sektörünün sorunları  
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Küçük ve çok parçalı işletmelerin yaygınlığı √ √ √
İşletmelerin ürün bazlı uzmanlaşmaması √
İşletmelerin rekabet gücünün düşüklüğü √ √
Altyapı yetersizliği √ √ √ √
Yeterli yumurta ve yavru balık materyali sağlayan kuluçkahanen olmaması √
Ovalarda drenaj yetersizliği √
Sermaye ve finansman yetersizliği √ √
Yeterli damızlık materyalin sağlanamaması √ √
Tarım topraklarının amaç dışı kullanımı √
Meraların yeterli olmaması ve azalması √ √
Kaynak kullanımı ve üretim planlamasının olmaması √ √ √
Balık Halinin barınaklara uzak olması √
Su kirliliğinin yaygınlığı ve arıtma tesislerinin iyi çalışmaması √
İklimsel değişikliklerin yaşanması √
Arazi ve hayvan başına verimin düşüklüğü √ √ √ √
Girdi fiyatlarının yüksekliği √ √ √ √
Suni tohumlamanın pahalı olması ve tutmaması √
Mekanizasyon yetersizliği √ √
Birliklerin deniz dibindeki kirliliği tarayacak ekonomik gücünün olmaması √
Tarımdaki nüfusun yaşlanması ve genç nüfusun tarımda kalmak istememesi √
Üreticilerin mesleki bilgi ve uygulama yetersizliği √ √ √ √
Üreticilerin yenilikleri öğrenme ve benimseme isteksizlikleri √ √
Tarımsal örgütlere katılımın yetersizliği ve yeterli hizmetlerin sağlanamaması √ √

√
√

Kırsaldan göçün yaşanması √
İşletmelerin kapasite kullanım oranının düşüklüğü √
Aşırı avcılık kapasitesine karşılık avlanma alanının darlığı √
Balık hastalık ve ölümlerinin yaygınlığı √
Aşırı avcılığın bazı türlerin (mersin balığı) soyunu tüketmesi √
İç sularda istilacı türlerin yaygınlaşması √
Üretimde yüksek ürün kayıplarının yaşanması  √
Bilinçsiz ilaçlama kaynaklı kalıntı probleminin yaşanması √
Ürün fiyatlarının düşük ve istikrarsız olması √ √ √ √
Oturmuş bir koyun ve keçi sütü piyasanın bulunmaması √
Tarım piyasalarıyla ilgili yeterli ve güncel bilginin olmaması √
Tarım ürünlerinin aracılarla pazarlanması ve yüksek aracı marjlarının varlığı √
Kırsal alanlarda yeterli tarıma dayalı sanayinin olmaması √
Bazı meyve ve sebzelerde işleme sanayinin olması √
Gıda olarak işlenebilecek su ürünlerinin ıskarta olarak fabrikalara aktarılması √
Süt soğuk zincirinin yetersizliği √
Arz fazlası sütün süt tozuna işlenmemesi √
Kişi başına tüketimin az olması √ √
Olumsuz propagandaların tüketimi azaltması √

personelin bulunmaması √
Üreticilere yeterli kamu yayım ve eğitim hizmetinin sağlanmaması √
Ziraat Fakültelerinde yeterli uygulamalı eğitim yapılmaması √
Tarım danışmanlara gerekli hizmet içi eğitimin sağlanmaması √

kullanımının yeterince izlememesi ve denetlenmemesi √
Keçilerin ormana girişinin yasak olması √
Açık denizlerden dolayı kontrol mekanizmasının çok iyi işlememesi √
Desteklemelerde çiftçi, üretici ve köylü ayrımın yapılmaması √
Tarımsal desteklerin etkinsizliği √ √
Alan bazlı desteklemenin üreticileri üretimden uzaklaştırması √
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Su ürünlerinin temel sorunları;su kirliliği, su arıtmalarının iyi çalışmaması, birliklerin deniz 

diplerindeki kirliliği tarayacak ekonomik gücünün olmaması, çok güçlü avcılık filosunun kapasitesinin 

altında çalışması, mevcut tekne sayısına göre avcılık alanının çok dar olması, kontrolsüz avcılığın 

yapılması (birçok balığın uygun standartlarda olmamasına rağmen avlanması) ve açık denizlerden dolayı 

kontrol mekanizmasının çok iyi işlememesi, yetiştiricilikte verimsiz ırklar, balık hastalık ve ölümlerinin 

yaygınlığı, aşırı avcılıktan dolayı soyu tükenen ırklar (mersin balığı), iç sulardaki istilacı türlerin 

yaygınlaşması, yetiştiricilere yavru balık yumurta materyali sağlayan kuluçkahanelerin bulunmaması ve 

kişi başı balık tüketimi çok düşük olması gıda olarak işlenebilecek ürünün ıskarta olar

aktarılması, su ürünleri örgütlerinin faal ve/veya etkin olarak çalışmamaları şeklinde ifade edilmiştir 

Kırsal kalkınma konusundaki temel sorunlar; kırsal alanda alt yapı yetersizliği, tarım işletmeleri 

küçük ve arazi çok parçalı olması, tarımın desteklemesinde çiftçi, üretici ve köylü ayrımın yapılmaması, 

tarımsal desteklerin etkinsizliği, arazi bazlı destekleme modelinin üreticileri üretimden uzaklaştırması, 

genç çiftçi projesinin etkin olmaması, tarımsal örgütlenme yetersizliği ve yeterince etkin olamamaları, 

tarım ürünlerinin pazarlama sorunları, tarım arazilerinin kullanım planının olmaması, tarım topraklarının 

amaç dışı kullanımı üretim planlamasının olmaması, işletmelerin ürün bazlı uzmanlaşmaması, üreticilerin 

mesleki eğitimlerinin yetersizliği, üreticilerin yeni teknolojileri kullanmaması ve öğrenmek istememesi, 

üniversitelerde uygulamalı eğitimin yetersizliği, kırsal alanlarda tarıma dayalı sanayinin olmaması, girdi 

maliyetlerinin yüksekliği, işletmelerin rekabet gücünün düşüklüğü ve kırsaldan göçün yaşanması şeklinde 

ifade edilmiştir.

alıştay paydaşların belirttikleri ların çözümü konunda 

aşağıda ortaya konulmuştur.  

Bitkisel üretim grubuna katılan paydaşlar işletmelerin arazi varlığının büyütülmesi ve parsel 

sayısının azaltılabilmesi için; arazilerin toplulaştırılması, toplulaştırma yapılamayan yerlerde işletmelerin 

birleştirilmesi, küçük parçalı arazilerde bahçe bitkilerinin yetiştirilmesi ve ekolojiye uygun çeşitlerin 

seçilmesi şeklinde eylemlerin gerçekleştirilmesinin gerekliliğini dile getirmişlerdir

İşletmelerin sulama, drenaj, depolama ve silo gibi altyapı eksikliklerinin giderilebilmesi için 

projelere yeterli desteği vermesi ve proje uygulama prosedürünü kolaylaştırması 

gerekli eylemler olarak belirtilmiştir

Üreticilerin bilgi ve uygulama yetersizliğinin giderilebilmesi için; üreticilerin kooperatif ve birlik 

gibi örgütlere katılımlarının artırılmasını ve örgütler vasıtasıyla üreticilere teknik konularda danışmanlık 

yapılması öngörülen eylemler olarak öne çıkmıştır
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Bitkisel üretim girdilerinin fiyatlarının düşürülebilmesi için; girdilerin tasarruflu kullanılması, 

oluşturulması, girdilerin işletme içinden temin edilmesine 

yönelik arayışların arttırılması, girdi fiyat artışlarının etkili bir şekilde denetimin arttırılması ve girdi 

desteklerin arttırılması gerekli eylemler olarak dile getirilmiştir

İklimseldeğişikliklerin etkilerinin azaltılması ve gerekli uyumun sağlanabilmesi için; üreticilerin 

iklim değişikliği konusunda bilinçlendirilmesi ve adaptasyon kapasitelerinin artırılması, tarım sigortasının 

yaygınlaştırılması, don ve sel erken uyarı sisteminin kurulması, daha az su tüketen kuraklığa dayanıklı 

çeşitlerin geliştirilmesi, malçlama, akarsu rezerv alanlarının oluşturulması, iklim değişikliğinin etkilerine 

araştırmaların yapılması konusunda önlemlerin alınması gerekli görülmüştür

Bazı bitkisel ürünlerin veriminin artırılabilmesi için; üreticilerin eğitilmesi, üniversite, araştırma 

kuruluşları ve yayım/danışmanlık kuruluşları arasındaki bağın güçlendirilmesi, teknik eleman sayısının 

artırılması, bölgeye uygun çeşit seçimi veya çok yıllıklar için çeşit değiştirme, gerekli kültürel işleml

(sulama zamanı, budama sistemleri, gübreleme, ilaçlama) doğru ve yeterince yapılması, sulama 

imkânlarının arttırılması, uygun ekim nöbetlerinin uygulanması ve verimliliğin artırılması konusundaki 

uygulamalı projelerin desteklenmesi gerekli eylemler olarak belirtilmiştir

Meyve ve sebze konusunda işleme sanayinin geliştirilebilmesi için; üretici örgütleri aracılıyla 

tarım ürünlerinin işlenerek gıdaya dönüştürülerek pazarlanabilmesi için gerekli işleme tesislerin 

ortaklaşa kurulması, sebze ve meyvelerin dondurulmuş gıda şeklinde pazarlanması ve üreticiler arasında 

sözleşmeli tarımın yaygınlaştırılması önemli eylemler olarak bildirilmiştir

Tarım piyasaları ile ilgili yeterli ve güncel bilgiye ulaşılabilmesi için; üretimle ilgili verilerin 

analiz edilerek verim ve rekolte tahminlerinin sağlıklı bir şekilde yapılarak etkili bir şekilde 

duyurulması gerekli eylem olarak bildirilmiştir

Bitkisel ürün kayıplarının azaltılabilmesi için; pazar istekleri doğrultusunda üretim deseninin 

uygun depolama şartlarının oluşturulması, uygun ekim ve hasat döneminin uygulanması, 

ürünlerin markalaştırılması, e ticaret üzerinden ürünlerin satılması ve pazar fiyatlarının takip edilmesi 

alınması gerekli önemli eylemler olarak ortaya konulmuştur

Hayvan işletmelerinin altyapı eksikliklerinin giderilmesi ve modernize edilmesi için proje yapım 

maliyetlerinin azaltılması ve kolaylaştırılması yönünde önlemlerin alınmasının gerektiği ifade edilmiştir 

teknik desteğin sağlanması için sahada çalışacak yeterli teknik 

elemanın istihdam edilmesi ve üreticilerin planlı bir şekilde eğitilmesi gerekli görülmektedir
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Yem girdisi fiyatının düşürülebilmesi için yem bitkileri ekim alanları ve üretiminin artırılması 

konusunda önlemin alınması gerekli görülmüştür Hayvancılık desteklerinin üreticilere tek kalemde 

sağlanması (destek mevzuatı ve yönergelerde düzenleme yapılması), süte sağlanan desteğin artırılması 

yoluyla damızlık hayvan materyalinin artırılası, toplu sağım merkezleri ve süt soğutma tankı (soğuk zincir) 

altyapısının kurulması, süt işleyen fabrikaların Ulusal Süt Konseyi’nin ilan ettiği fiyatlara uymaları 

konusunda eylemlere ihtiyaç duyulduğu ifade edilmiştir

Üreticilere damızlık hayvan dağıtımı, mera alanları artırılmalı, yeterli bakım ve amenajman 

uygulanmalı, küçükbaşta sözleşmeli üretime geçilmeli, küçükbaş hayvanların sağım teknolojisinin 

yaygınlaştırılması, çiftçilere uygulamalı eğitim ve danışmanlık hizmetlerinin sağlanması, tarım 

danışmanlığı hizmeti devamlı olarak sahada sürdürülmeli ve tarım danışmanları pratik bilgiye sahip 

olarak eğitilmeli, her yıl yenilenen yayım ve danışmanlık hizmetlerinin yürütülmesine dair tebliğin en az 

gelecek 5 yılı kapsamalı ve tarım danışmanları uzun vadede çalıştırılmalı, yetiştiricilerin etkin eğitimi için 

belirlenen yetiştiriciler tarım danışmanlarıyla beraber çalışabilmesi için desteklenmeli, tarım 

danışmanına sorumlu yetiştiricisi üzerinde yaptırım gücü olmalı, yetiştiriciyi danışmanına bağlayacak 

e yapılmalı ve üreticilerin kırsal kalkınma projelerine ve desteklerine ulaşımı 

kolaylaştırılmalıdır

Arıcılık sektör paydaşlarının yukarıda belirtilen temel sorunların çözümü konusunda örgütlenme 

ve örgütlerin destelenmesi, enstitü ve üniversiteler aracılığıyla ıslah materyalinin geliştirmesine yönelik 

desteklemenin sağlanması, desteklerin verim ve kaliteye yönelik sağlanması, ürün çeşitlendirmesine 

gidilmesi, üreticilere Bakanlık tarafından gerekli eğitim ve yayım hizmetlerinin verilmesi, ruhsatlı ilacı 

özendirmek için tescilli ilaçlara destek verilmesi konusunda gerekli eylemlerin yerine getirilmesi gerektiği 

ortaya konulmuştur

Suürünleri ve kültürbalıkçılığı sektörünün paydaşları balıkçılığın kontrol altına alınması için hal 

sayısının artırılıp denize yakınlaştırılmaları, balıkçı girişlerinin büyütülmesi, su kirliliği ve su arıtma 

konusunda iyi tarım uygulamaları ve sigorta uygulamasının yaygınlaştırılması, devlet eliyle ıslah 

çalışmalarının yapılması ve kuluçkahanelerin kurulması, aşı ve desteklemelerde yeni yaklaşımlara 

gidilmesi, deniz diplerinin temizlenmesi için Ulaştırma Bakanlığı’nın özel sektöre izin vermesi, iç sulardaki 

istilacı türlerin (İsrail sazanı) avlanmasının özendirilmesi ve desteklenmesi konusunda bir eylem planının 

hazırlanması, balık unu fabrikalarının istilacı türleri satın alması konusunda desteklenmesi, desteklerin 

verim ve kalitenin artırılması ile balığın hale girmesi şartıyla üreticilere sağlanması, hal sayısının 

artırılması, yem fabrikalarının aldığı balıkların boyutu kontrol edilmesi konularında gerekli eylemlerin 

alınması gerekli görülmektedir
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Kırsal Kalkınma 

Tarım işletmeleri ölçeğinin büyütülmesi için; çoklu miras haklarının devri konusunda uzun vadeli 

finansmanın sağlanması, arazilerin toplulaştırması, mutlak tarım arazilerinin belirlenmesi, havza bazlı 

üretim modelinin etkin şekilde uygulanması, tarıma sağlanan alt yapı hizmetlerinde kurumlar arası 

koordinasyonun sağlanması gerekli eylemler olarak dile getirilmiştir 

Girdi maliyetlerinin azaltılması konusun üreticilerin etkili olarak örgütlenmesi sağlanması, 

arazi parçalılığının azaltılması için mevzuatın daha sıkı bir şekilde uygulanması, çevre kirliliğinin 

önlenebilmesi için üreticiler tarım ilaçları ve gübreleme konusunda bilinçlendirilmeli, üreticiler arasında 

yaygın olan bilinçsiz girdi kullanımının verilecek eğitimlerle engellenmesi ve bu konuda Bakanlığın 

denetimlerinin artırılması gerekli görülen eylemler arasında yer almıştır 

Tarımsal örgütlerin daha etkin hizmet sağlayabilmesi için; çok farklı örgüt yapısında 

sadeleştirmeye gidilmesi ve çiftçilere ihtiyaç duydukları hizmetlerin tek bir örgüt tarafından sağlanması, 

mevzuatta bu yönde değişikliğe gidilmesi, örgütlerde güven ortamı sağlayacak önlemlerin alınması, 

ğlanması, örgüt yöneticilerinin nitelikli ehil üyelerden seçilmesi, genç 

üreticilerin üyeliğe teşvik edilmesi ve örgütlerde yeterli danışmanın istihdam edilmesi konularındaki 

eylemlerin alınması öngörülmüştür

Tarımsal pazarlama konusunda; mevzuat değişikliğiyle tarımsal üretici birliklerinin 

pazarlama konusunda önündeki engeller kaldırılması, tarımsal örgütlerin ürün pazarlama konusunda 

eğitilmesi, tarımsal ürünlerin üretici örgütler kanalıyla doğrudan pazarlanması, piyasada rekabeti bozucu 

faaliyetlerin etkili bir şekilde denetlenmesi, sözleşmeli üretimin yaygınlaştırılması, birim veya üst örgütler 

bünyesinde ürünleri işleyecek depolayacak tesislerin kurulması ve işletilmesi için devlet desteklerinden 

yararlanılması konularındaki eylemlerin gerçekleştirilmesi gerekli görülmektedir 

Kırsal göçün azaltılması konusunda; genç çiftçi projesi destekleri ve katılımın arttırılması, 

kırsaldaki altyapı, eğitim ve sosyal yaşam alanlarının geliştirilmesi, üreticileri alternatif ekonomik 

faaliyetlere yönlendirilmesi, kadın girişimcilere daha fazla tarımsal desteğin sağlanması, tarıma geri 

dönecek üreticilere verilen hibe desteklerinin artırılması ve kırsal turizm daha etkili bir şekilde 

Tarımsal desteklerin etkinliğinin artırılması arımsal desteklerin üretici örgütleri aracılığıyla 

verilmesi, destekleme mevzuatının basitleştirilmesi, tarımsal desteklerin üretim bazlı olması, tarımsal 

desteklerin arazi kullanım planlamasına göre verilmesi, tarımsal desteklerin tek kurum tarafın

verilmesi, tarımsal desteklerin üretimde kullanılmasının sağlanması, desteklerin denetiminin bağımsız 

kuruluşlar tarafından gerçekleştirilmesi konularındaki eylemlerin yerine getirilmesi gerekli görülmüştür
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OKA (2018) tarafından hazırlatılan Tarım Çalıştayı raporunda İlindeki tarım sektörünün 

güçlü ve zayıf yönleri ile karşı karşıya olduğu fırsatlar ve tehditler aşağıdaki şekilde ortaya konulmuştur

• Ekolojik özellikler (toprak, su, iklim, vb) sayesinde yüksek bitkisel üretim potansiyeline sahip olması 

• Deniz, hava, kara ve demiryolu ulaşım yollarının tamamının bulunması 

• Arazi toplulaştırma çalışmalarının büyük ölçüde başlamış olması 

• Bölgede ürün yetiştirme olanaklarının olması 

• Hayvancılık potansiyeli yönünden ilk sıralarda olunması 

• Bölgenin güçlü bir tarım kültürü geçmişine sahip olması 

• Su ürünleri yetiştiriciliği için uygun alanların bulunması (gölet, vb) 

• Sanayinin tarımsal ürün işlemeye uygunluğu ve geliştirilme imkânı 

• Ormanların rehabilite edilmiş ve ediliyor olması 

• Örtü altı yetiştiriciliğinin varlığı 

• Tohumculuk konusunda mevcut alt yapının hazır olması 

• Tarımsal ürünlerin değerlendirilme imkânlarının bulunması (tarıma dayalı sanayinin varlığı)

• Bölgede ziraat fakültelerinin bulunması 

• Tarımda istihdam edilen insan potansiyeli 

• Organik tarımın gelişebilmesi yönünden altyapının mevcut olması 

• Bölgede tarım teşkilatlarının hepsinin bulunması 

• Bölgede iyi tarım ve organik tarım uygulamalarının gelişmesi 

• Yem sanayisi varlığı 

• Tarımsal mekanizasyonun gelişmesi 

• Yeni kurulan meyve bahçelerinin önümüzdeki yıllarda verime geçecek olması 

Zayıf Yönler 

• Üretim planlamasının yapılmaması 

• Modern sulama yöntemlerinin yetersizliği 

• Küçük tarımsal işletmeler ve küçük araziler nedeniyle verimliliğin düşük olması 

• Seracılığın yetersiz ve henüz gelişmemiş olması 

• Ürün standardizasyonunun olmaması 

• Tarımsal ürün işleyen tesislerin azlığı
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• Vasıflı ve yetenekli personel yetersizliği 

• Tarım alanlarının plansızlığı 

• Bölgemizde güvenli gıda tüketimi açısından yapılan denetimlerde belirlenen analizlerin 

yapılması yönünden gerekli alet ve ekipmanların yetersizliği 

• Tarımsal kurum ve kuruluşlar arasında etkin bir iletişimin olmaması 

• Tarımda çalışan kesimin büyük çoğunluğunun kadın olmasına karşın karar mekanizmalarında 

yeterince yer alamamaları ve kadın algısı 

• Mera ve yayla yönetim sisteminin yetersizliği 

• Halkın geleneksel üretim yöntemlerinde ısrarcı olması 

• Sözleşmeli çiftçilik geleneğinin yeterince gelişmemesi 

• Tarım işletmelerinin ekonomik büyüklüğe ulaşamaması 

• Sertifikalı meyve fidanı yetiştiriciliğinin azlığı 

• Bölgede sebze fidesi üreten tesislerin olmaması 

• Ortak hareket etme alışkanlığı ve kültürünün noksanlığı 

• Yetiştirici örgütlenmesinin bilinçli şekilde oluşturulamaması 

• Unlu mamuller konusunda doyma noktasına gelen sektöre yapılan gereksiz yatırımlar

• Emek yoğun üretimin caydırıcı olması 

• Çayır ve meralarda otlatmaya bağlı tahrip ve verimsizlik 

• Sektörde güncel ve izlenebilir veri tabanı yetersizliği 

Fırsatlar 

• Alternatif ürünlerin yetiştirilme potansiyelinin bulunması 

• Et ve süt sanayisinin hammadde talebi 

• Hayvancılık yatırımlarına olan yoğun talep 

• Biyolojik çeşitlilik içerisinde tıbbi ve aromatik bitkilerin değerlendirilmesi 

• Tarım ve hayvancılık organize sanayi bölgelerinin kurulacak olması 

• Her ürün grubunda verimin artmasıyla kaliteyi iyileştirme olanağının olması 

• Tarımsal sanayi çeşitliğinin artırılabilir olması 

• Çitçinin çıkış yolu araması 

• Bölgenin tarımsal ürün tedarikçisi olabilmesi 

• Su kaynaklarının geliştirilebilme imkânının olması 

• İklim değişikliğinin getireceği olumlu sonuçla

• Meraların ıslah ediliyor olması 

• Doğal ürünlerin kültüre alınması 

• Damızlık hayvan talebi 
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• Siyaset bürokrasi dengesinin sağlıklı olmaması

• Arazilerin miras yoluyla bölünmesi

• Bölge su kaynaklarının tarım ve sanayi atıkları ile 

• Su kirliliği konusunda yeterli bir çalışmanın bulunmayışı

• Tarımsal girdi fiyatlarının yüksek olması 

• Kimyasal gübre kullanan toprakların verimliliğinin düşmesi, organik gübre kullanımının 

• Ulusal tohum stratejisinin böl hum stratejisi ile uyuşmaması

• Uluslararası tohum firmalarının Türkiye üzerindeki baskısı

• Kırsal alanlardan kentsel alanlara verilen göç ile genç nüfusun azalması

• Tarım arazisinin amaç dışı kullanımı

• Performansa dayalı ücret sisteminin olmayışı 

• Tarımsal istihdamın azalması ve tarımın geçim kaynağı olmaktan uzaklaşması

• Ekolojik tarımın öneminin anlatılamaması 

• Tarım işletmelerinin giderek rekabet gücünü yitirmesi 

• Mevcut bitki örtüsü ve gen kaynaklarının kaybolma tehlikesi 

• Bili çsiz üretim teknikleri sonucu oluşan çevre kirliliği 

• Yapılan tarımın teknolojik imkânlardan ziyade iklim koşullarına bağlı yapılması 

• Tarım üretim birimlerinin (işletmelerin) pazar sistemine entegre edilememesi

• Kıyı ovalarda yaşanan nitelikli tarım toprağı kaybı

GELECEĞE BAKIŞ

Topluma ihtiyaç duydukları güvenilir tarım ve gıda ürünlerini yeterince sağlamak, üretim 

kaynaklarının sürdürülebilir kullanımını sağlamak ve kırsal alanlarda yaşam standardını yükseltmek

Samsun İlinde toplumun gıda ihtiyacını karşılarken gıda güvenliği, çevresel sürdürülebilirlik ve ekonomik 

fırsatları karşılayan rekabetçi ve tarım gıda sektörü ile kalkınmasını gerçekleştirmiş bir 

kırsal alan oluşturmak
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Temel Değerler

• Erişilebilirlik:Tarım ve kırsal kalkınmahizmetlerine kolaylıkla ulaşılabilir

• Duyarlılık: Toplumun ihtiyaçlarına duyarlılık ve çözüm odaklılık

• Paydaş Odaklılık: olitika ve uygulamalarında hizmetlerinden yararlananlarınve birlikte hizmet 

ürettiklerinin görüşlerini dikkate alır

• Özverili Çalışma ve Gelişime Açıklık: Çalışanların sürekli gelişimine önem verilir vebunu destekleyici 

faaliyetler teşvik edilir hizmetlerdenyararlananlara faydalı olabilmek için çalışanlar fedakârlıkta 

• Stratejik Bakış: Geleceğe yönelik öngörülebilir gelişme ve riskler çerçevesindesürdürülebilir stratejiler 

• Sürekli İyileştirme Anlayışı: Faaliyet ve süreçler, etkin yöntemlerle analizedilerekdeğe

gerekli iyileştirmeler yapılır

• Tutarlılık ve Süreklilik: Eylemlerin uygulanmasında daima prensipler doğrultusunda dengeli hareket 

• Sonuç Odaklılık: Elde edilecek başarıya yönelik olarak kaynaklar vefaaliyetler planlı olarak kullanılır

• aaliyetler ve paydaşlarla ilişkilerde sosyal kararlar alını

nı

• ygun, tarafsız, şeffaf ve doğrulukla hareket ed

verilebilirlik anlayışı temel alını



2018 - 2023 www.oka.org.tr 52

SAMSUN İLİ
TARIM VE KIRSAL KALKINMA EYLEM PLANI

Eylem Planının Yapısı 

Samsun İli Tarım ve Kırsal Kalkınma Eylem Planı’nda belirtilen her bir gelişme ekseni ve alt 

başlıklarında yer alan eylemler için eylem no, eylem adı, yer, sorumlu kuruluş, işbirliği yapılacak 

kuruluşlar, başlama ve bitiş tarihi ve açıklama sütunları yer almaktadır

Eylem No, ilgili ekseni ve başlığı ifade eden kod numarasıdır Eylem Adı, ne yapılacağını kısaca 

tanımlamaktadır Sorumlu Kuruluş, öngörülen eylemi ilgili yerel ve merkezi kuruluşlarla işbirliği içinde 

yürüterek süresinde sonuçlandırmaktan ve raporlamaktan sorumlu kuruluştur İşbirliği Yapılacak 

Kuruluşlar, eylemlerin yürütülmesi ve sonuçlandırılması sürecinde gerçekleştirilecek eylem ile doğrudan 

veya dolaylı ilişkisi bulunan ve sorumlu kuruluşlarla işbirliği yaparak somut destek verecek kuruluşlardır

Başlama ve Bitiş Tarihi, eylemin tamamlanması için öngör Yapılacak İşlem ve 

Açıklama bölümü ise eylemin gerekçesini ve detayda yapılacak işleri ortaya koymaktadır

. Eylem planının yapısı

Eylem Adı

Kuruluş

İşbirliği 

yapılacak 

Kuruluş

Başlama Bitiş Yapılacak İşlem 

ve Açıklama 

Eylem Planının Uygulanması, Koordinasyonu ve İzlenmesi

İzleme ve değerlendirme süreci, kurumsal öğrenmeyi ve buna bağlı olarak faaliyetlerin sürekli 

olarak iyileştirilmesini sağlar. İzleme ve değerlendirme faaliyetleri ile eylem planının belirlenen takvime 

göre uygulanması temin edilir. Ortaya çıkan yeni koşullara göre güncellemeler yapılabilir ve sorunlar ile 

ilgili önlem alınabilir. Eylem planın izleme ve değerlendirmeye tabi tutulması, gerek planın 

anmasında gerekse ilgililerin hesap verme sorumluluğu ilkesinin tesis edilmesi açısından 

Samsun İli Tarımsal ve Kırsal Kalkınma Planının koordinasyonu, izlenmesi 

ve değerlendirilmesinden Samsun Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müdürlüğü sorumlu olacaktır. Planın İl 

düzeyinde uygulanmasından ise Eylem Planında yer alan bütün iç paydaşlar (kamu kurum ve kuruluşları) 

sorumlu olacaklardır. Eylem Planında gerekli görülecek revizyonlar, Samsun Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl 

Müdürlüğü tarafından gerçekleştirilecektir. 
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Eylem Planının etkili bir şekilde yürütülmesi ve öngörülen hedeflere ulaşılmasında uygulanacak 

ilke ve esaslar aşağıda belirtilmiştir. Eylem Planının amaçlarına ulaşılmasında, kalkınma sürecinin ilgili 

raflarca benimsenmesi ve bütüncül bir yaklaşımla sürdürülmesi, insan odaklı, 

katılımcılık, kapsayıcılık, hesap verebilirlik ve şeffaflık ilkeleri gözetilecektir. Eylem Planı kapsamında 

yapılacak uygulamalar, ulusal ve bölgesel planlar ile strateji belgelerine dayandırılacaktır. Eylem Planı’nın 

uygulanmasından sorumlu olan kurumlar bütçelerini ve yıllık iş programlarını hazırlarken Plandaki 

eylemleri dikkate alacaklardır.Eylem Planındaki faaliyetlerin uygulanmasında tamamlayıcılık, 

koordinasyon ve eşzamanlılık sağlanacak ve ilgili kurum ve kuruluşlar çalışmaları zamanında 

gerçekleştirilmesine yönelik tedbirler alınacaktır. Bölgede dönüşümü hızlandıracak yenilikçi yaklaşımların 

ve modellerin geliştirilmesine özen gösterilecektir. 

GTHB’nın 2018 2022 dönemini kapsayan Stratejik Planına paralel olarak Samsun İlindeki tarım ve 

kırsal alanların kalkınmasının sağlanması konusunda 7 stratejik gelişme 

stratejik alanlar; (1) tarımsal üretim ve arz güvencesi, (2) gıda güvenliği, (3) bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve 

refahı, (4) tarımsal altyapı ve kırsal kalkınma, (5) su ürünleri ve balıkçılık kaynakları yönetimi, (6) 

araştırma geliştirme ve (7) kurumsal kapasite şeklindedir. 

Bu gelişme alanları tarımsal sağlamak

tarım sektörü oluşturmak, gıda ve yem güvenilirliğini sağlamak, bitki sağlığı

hayvan sağlığı ve refahını artırmak, kırsal alanlar rımsal, sosyal ve fiziki altyapıyı iyileştir

ekonomiyi geliştirmek, su ürünleri kaynaklarını korumak ve sürdürülebilir gelişimini sağlamak, tarımsal 

üretimde kalite ve verimliliği artırılmasına yönelik araştırma geliştirme çalışmalarını

kurumsal kapasiteyi geliştir şeklindedir.

Tarımsal ürünlerde arz güvencesini sağlamak ve ulusal uluslararası alanda rekabet gücü yüksek 

bir tarım sektörü oluşturulması s cı kapsamında tarımsal ürünlerde arz güvenc

sağla sı ekabet gücü yüksek ve sürdürülebilir bir tarım sektörü oluştur sı

tüketicilere yönelik eğitim stratejileri ve danışmanlık sistemi geliştir konularına odaklanılması 

Gıda ve yem güvenilirliğinin sağlanması stratejik amacı kapsamında; gıda ve yem güvenilirliğine 

etkinliğin artırıl sı ıda güvenilirliğine ilişkin doğru ve güncel bilgi 

sı, gıda güvenilirliğine yönelik uygulamaları gelişti yönelik konulara odaklanılması 
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Bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve refahıstratejik amacı kapsamında; bitkisel üretimde çevreye duyarlı 

bitki sağlığı tedbirlerinin alınması gulama ekipmanlarının resmi denetim

gerçekleştir ayvan hastalık ve zararlıları ile ilgili mücadele hizmetlerini geliştir

refahını sı ayvan hastalıkları ile mücadelede kullanılan veteriner sağlık ürünlerinin kalite ve 

artırıl sına ulara odaklanılması gerekmektedir. 

Tarımsal altyapı ve kırsal alanların sosyal altyapısını iyileştir stratejik amacı

kapsamında ırsalda gelir ve istihdam olanaklarını artırılması küçük ve parçalı tarım arazilerini

toplulaştırılması ve arazi kullanım planlamasının yapılması oprak ve su kaynaklarının korunması ve 

verimli kullanılmasını sağlanması, üreticilere yönelik eğitim ve danışmanlık hizmetlerinin geliştirilmesi, 

tarım işlenmesi işletmelerin modernize edilmesi, kırsal ekonominin çeşitlendirilmesi, 

mikro işletmeciliğe dayalı girişimciliğin teşvik edilmesi, IPARD II programından azami şekilde istifade 

ve yerel düzeyde tanınırlığı artırıl sınayönelik konulara odaklanılması gerekmektedir.

aynaklarını sı ve sürdürülebilir gelişiminin sağlanması amacı 

kapsamında; su ürünleri türlerinin stok durumlarını ve yönetim planlarını hazırla sı

ürünleri kaynaklarını sı, kontrol ve denetimlerin etkinliğini artırıl sı

artırıl sınayönelik konulara odaklanılması gerekli görülmektedir. 

arımsal üretimde artırılmasına yönelik araştırma geliştirme çalışmalarının

stratejik amacı kapsamında; e dış pazar talepleri doğrultusunda yeni çeşit, ırk, metot ve 

geliştir enetik kaynaklar ve biyolojik çeşitliliği sürdürülebilir kullanımını

sağla sı lusal ve uluslararası kuruluşlarla işbirliğini geliştir

değişikliğinin tarım geliştir Ge sonuçlarının 

uygulamaya aktarılması yönelik konular üzerinde odaklanılması gerekli görülmektedir.

geliştir stratejik amacı kapsamında ilgili kurumların bilişim 

altyapısını iyileştir alışanların verimliliği rtırılması ve iş süreçlerine yönelik standartları

sı retici örgütlerinin kurumsal kapasitesinin geliştir ların fiziki altyapılarının

iyileştir yönelik konulara odaklanılması gerekli görülmektedir.

Samsun İl tarımsal ve kırsal kalkınmanın sağlanması

gerçekleştirilmesi 31’de verilmiştir. Plan döneminde gelişme ekseni 

kapsamında gerçekleştirilmesi öngörülen eylemler aşağıda belirtilmiştir. 

Samsun İlinde ülkenin tarımsal ürün arz güvencesine katkı sağlanabilmesi için; kullanılamayan 

tarım arazilerinin tarımsal üretime kazandırılması, sertifikalı tohum kullanımının artırılması, tarım 

sigortasının yaygınlaştırılması, havza bazlı destek planlamasının yapılması, hayvan başına verimin 

artırılması, hayvancılık işletmelerinin modernizasyonunun sağlanması, işletmelerinin sürdürülebilir 

ölçeğe ulaştırılması meraıslah ve amenajman çalışmalarının yapılması konularında eylemler

gerçekleştirilecektir. 
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Samsun İlinde rekabet gücü yüksek sürdürülebilir bir tarım sektörü oluşturmak

bazında tarım ve kırsal kalkınmanın mevcut durumu ve gelece

dayalı raporların hazırlanması,tarım sanayi ilişkilerinin güçlendirilmesi,tarımsal ürünlerin fiyatlarının 

takip edilmesi,üretici örgütlerinin pazarlama ve tanıtım alanlarında güçlendirilmesi,tarımsal ürünlerin 

endirilmesi, sertifikasyonu ve coğrafi işaretlenmesi konularında eylemlerin gerçekleştirilmesi 

arımsal yayım ve danışmanlık hizmetlerinin çeşitlendiril

işletme hizmet sağlanması azılı ve görsel iletişim araçlarının geliştiril

konularında de eylemler gerçekleştirilecektir.      

Samsun İlinde gıda üvenliğinin sağlanabilmesi için; tarım işletmelerinin hatalı pestisit 

kullanımının önlenmesine yönelik denetimlerin artırılması eteriner ilaçların uygun kullanımına yönelik 

denetimlerin etkinliğinin artırılması ıda risk değerlendirmelerinin yapılması ıda güvenilirliği bilincinin 

arttırılması internet tabanlı eğitim ştirilmesi

konusunda eylemler gerçekleştirilecektir. 

Samsun İlinde bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve refahının geliştirilmesi için;

kimyasal uygulamalara alternatif biyolojik ve biyoteknik mücadele uygulamalarının yaygınlaştırılması

itki sağlığı alanında zararlı organizmalara karşı entegre mücadele uygulamalarının yaygınlaştırılması

akanlıkça ruhsatlandırılan bitki koruma ürünlerinin ruhsatına esas özellikleri ile piyasada 

bulunmalarının sağlanması ele alet ve makinaları üretim yerlerinin 

üretim izinlerine uygun üretim yapılmasının sağlanması

ekipmanlarının standartlara uygun olarak ruhsatlandırılması ve kontrollerinin sağlanması ayvan sağlığı 

ve refahının sağlanması için gerekli sistemlerin ve standartların oluşturulması, İlin şap hastalığından arilik 

statüsüne kavuşturulması uzağı ölümlerinin azaltılması için gerekli çalışmaların yapılması

sağlık ürünleri ve üretim yerlerinin nakli, depolanması ve kullanımlarının kontrol ve denetim 

faaliyetlerinin geliştirilmesi ullanılan antibiyotiklerin mikroorganizmalar üzerindeki etkinliklerini 

izlemek için sürveyans ağı kurulması akılcı ilaç kullanımıyla ilgili eğitim

larında eylemler gerçekleştirilecektir. 

Samsun İlinde tarımsal altyapının iyileştirilmesi ve kırsal kalkınmanın sağlanabilmesi için; kırsal 

alanda gelir düzeyinin yükseltilmesi, tarımsal üretim ve tarıma dayalı sanayi entegrasyonunun 

sağlanması için küçük ve orta ölçekli işletmelerin desteklenmesi ırsal turizmin geliştirmesi, kırsal 

alanlarda geleneksel gıda, tarım ürünleri ve el sanatları üretiminin artırılması ve çeşitlendirilmesi ırsal 

alanda kadınların ve gençlerin istihdamını artırmaya yönelik sü

oğrafi işaret ve geleneksel ürün adı konularındaki tescil sayısının artırılması IPARD Programı 

kapsamında tabandan tavana yaklaşımla oluşturan yerel eylem gruplarının kurumsal kapasitelerinin 

geliştirilmesi şma potansiyeli bulunan tarımsal ürünlerin tespiti ve markalaşmasının 

ürdürülebilir aile çiftçiliğine yönelik araçların geliştirilmesi üçük ve parçalı arazilerin 
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toplulaştırılması ve arazi kullanım planlarının yapılması irasa konu tarım arazilerinde devir işlemlerinin 

gerçekleştirilmesi odern basınçlı sulama yöntemlerinin kullanımının yaygınlaştırılarak bilinçli su 

kullanımının sağlanması erüstü ve yeraltı sularında tarımsal kaynaklı nitrat kirliliğinin izlenmesi, kirliliği 

ve azaltmaya yönelik çalışmalar yapılması adın çiftçilere yönelik tarımsal yayım 

çalışmalarının yaygınlaştırılması arımsal yayım hizmetlerinin yaygınlaştırılması ve etkinliğinin artırılması, 

çiftçilerin tarıma teşvik edilmesi ırsal kalkınma yatırımlarının desteklenmesi üçük tarımsal 

işletmelerin geliştirilmesi ayvancılık yatırımlarının desteklenmesi arım işletmelerinin fiziki varlıklarına 

yönelik yatırımların desteklenmesi arım ve balıkçılık ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması ile ilgil

varlıklara yönelik yatırımların desteklenmesi iftlik faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi ve iş geliştirme 

yatırımların desteklenmesi erel kalkınma stratejilerinin uygulanması LEADER yaklaşımı tedbiri için yerel 

ırsal alanda kamu altyapı yatırımlarının 

,proje çağrılarına yönelik tanıtım ve bilgilendirme toplantılarının düzenlenmesi, tarım 

fuarına katılım sağlanması, tanıtım ve bilgilendirme broşürlerinin dağıtılması konularında gerekli 

ler gerçekleştirilecektir. 

Samsun İlinde su ürünleri kaynaklarını korumak ve sürdürülebilir gelişimini sağlamak

balık stoklarının belirlenmesi ve sosyo ekonomik analizlerin yapılması

yapısının güçlendirilmes alıkçı Gemilerini İzleme Sisteminin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması alıkçı 

filosundaki av gücü fazlalığının azaltılması u kaynaklarında alıcı ortam izleme çalışmaları yapılması

ürünleri yetiştiricilik alanlarının ve taşıma kapasitelerinin alıklandırma programı 

hazırlanması ve uygulanması u ürünleri yetiştiricilik ürünlerinde izlenebilirliğin yaygınlaştırılması

ürünleri üretimini geliştirilmesi konularında gerekli eylemler yerine getirilecektir.

Samsun İlinde tarım ve kırsal alanlara ge çalışmaları kapsamında; b

stres koşullarına toleranslı kaliteli, standart çeşit ve teknoloji geliştirilmesi avukçulukta yerli yumurtacı 

ve etçi damızlıkların ıslah edilerek verimlerinin artırılması

hayvan ırklarının ıslah edilmesi oleküler destekli seleksiyon modellerinin geliştirilmesi arımsal 

ürünlerde zararlı organizmalara karşı mücadelede çevreci metotların geliştirilmesi ve kullanımının 

yaygınlaştırılması arımsal ürünleri tehdit eden karantinaya tabi organizmalara karşı yapılacak 

çalışmaların önceliklendirilmesi ararlı organizmalara karşı mücadelede organik tarımı destekleyen 

biyolojik, biyoteknik ve kültürel mücadele metotlarının geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması arımsal 

atıkların ekonomiye kazandırılması en bankalarında ve halk elinde korunan gen kaynaklarının 

artırılması enetik kaynakların ve biyolojik çeşitliliğin taranması, kayıt altına alınması ve muhafaza 

üniversitelerin tarımsal Ar Ge faaliyetlerini desteklenmesi ve araştırma 

enstitülerinin altyapısının diğer kuruluşlara açılması lusal ve uluslararası kuruluşlarla ortak projeler 

yapılması ve finansman sağlanması klim değişikliğine uyum stratejileri, tarımsal kuraklık ve ürün tahmin 

sistemlerinin geliştirilmesi opraktaki organik karbon stoku ve biokütlenin belirlenmesi, artırıcı 
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önlemlerin alınması için izleme ve yönetim sistemleri geliştirilmesi

değerlendirme sistemi kurulması arımsal yeniliklerin yaygınlaştırılması amacıyla üretici örgütleriyle 

işbirliği yapılması arımsal sulama ve arazi ıslahı konusunda Ar Ge sonuçlarını uygulamaya aktaracak 

teknik rehber yayınlanması konularında gerekli eylemler gerçekleştirile

Samsun İlinde tarıma hizmet sunan kurumların kapasitesinin geliştirilebilmesi için; ilgili kurumların 

bilişim altyapısını iyileştir uygulanması ersonel dağılımının 

norm kadroya göre planlanması en faaliyetlerin mevzuata uygunluğunun sağlanması

nicel ve nitel kapasitelerinin artırılması alışanların moral ve motivasyonlarını artırmak için sosyal ve 

arımsal üretici örgütlerinin rekabet gücünün gelişt arımsal 

örgütlerin pazarlama kabiliyetlerinin geliştirilmesi

geliştirilmesi htiyaç duyulan hizmet binalarının yapılması binaların bakım ve onarımlarının 

sağlanması konularında gerekli eylemler gerçekleştirilecektir.  
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Ek 1. Paydaş çalıştayı davet yazısı
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Paydaş alıştayı atılımcı 
Sıra Adı, Soyadı eya Kuruluş

Halit Kıvanç Sekman GTHB 19 Mayıs İlçe Müdürlüğü
Kemal Anıl GTHB Ladik İlçe Müdürlüğü
Nurettin Tüğmen Samsun Tohum Sertifikasyon test Müdürlüğü
İbrahim Pazarlı Samsun İli Damızlık Koyun ve Keçi Yetiştiricileri Birliği
Dilek Fanioğlu Samsun İli Damızlık Koyun ve Keçi Yetiştiricileri Birliği
İsmail Demir Samsun GTHB İl Müdürlüğü

Zirai Karantina Müdürlüğü
Sezgin Üstündağ GTHB Samsun İl Müdürlüğü
Erdem Kılınç GTHB Atakum İlçe Müdürlüğü

Samsun Ziraat Mühendisleri Odası 
Oğuz Fatih Ergün Samsun İli Damızlık Koyun ve Keçi Yetiştiricileri Birliği
Burhan Hekimoğlu GTHB Samsun İl Müdürlüğü

GTHB Samsun İl Müdürlüğü
Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü

Dr. İdris Macit Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü
GTHB Tekkeköy İlçe Müdürlüğü
GTHB 19 Mayıs İlçe Müdürlüğü
DSİ 7. Bölge Müdürlüğü
DSİ 7. Bölge Müdürlüğü
DSİ 7. Bölge Müdürlüğü

Deniz Çalışkan DSİ 7. Bölge Müdürlüğü
DSİ 7. Bölge Müdürlüğü
GTHB Samsun İl Müdürlüğü

Esma Zeybekoğlu GTHB Samsun İl Müdürlüğü
Samsun Ticaret Borsası
Samsun Veteriner kontrol Müdürlüğü

Ali Şirin Erdönmez Çarşamba Süt Üreticiler Birliği
Mustafa Altındeğer GTHB Samsun İl Müdürlüğü

GTHB Samsun İl Müdürlüğü
GTHB TAAD Şube Müdürlüğü
TKDK Samsun İl Müdürlüğü

Erhan Altıparmak Samsun Ticaret Borsası
Aydın Taşova İlçe Müdürlüğü

GTHB Canik İlçe Müdürlüğü
GTHB Canik İlçe Müdürlüğü
GTHB İl Müdürlüğü
Atakumİlkadım Canik Süt Birliği

Hakan Yılmaz GTHB Asarcık İlçe Müdürlüğü
Osman Aydın Gıda Kontrol Laboratuvar Müdürlüğü
Hicran Çıkış Kanca Büyükşehir Belediyesi Kırsal Hizmetler Daire Başkanlığı

GTHB Bafra İlçe Müdürlüğü
Sevilay Bostancı Bafra Ziraat Odası

Bafra Ziraat Odası
Derya Şahinler

Ondokuz Mayıs Üniversitesi Çevre Mühendisliği Bölümü
GTHB Alacam İlçe Müdürlüğü

Maşuk Kansu GTHB Bafra İlçe Müdürlüğü
Namık Becer GTHB Samsun İl Müdürlüğü Gıda ve Yem Şube Müdürlüğü
Mehmet Yıldız Samsun Büyükşehir Belediyesi
Musa Kır GTHB Samsun İl Müdürlüğü Gıda ve Yem Şube Müdürlüğü

Ondokuzmayıs Fındık Üreticileri Birlik Başkanı
Mehmet Akif ÖZDEMİR Büyükşehir Belediyesi Kırsal Kalkınma Daire Başkanı

TKDK İl Koordinatörü
Samsun Sinop Su Ürünleri Yetiştiricileri Birlik Başkanı

Erdal ÇETİNKAYA Tekkeköy İlçe Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü
Erol BAŞ Samsun Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü
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AMASYA YATIRIM DESTEK OFİSİ

Dere Mah. İğneci Baba Sk. No:30 Amasya
T. 0 (358) 212 69 66    F. 0 (358) 212 69 65

ÇORUM YATIRIM DESTEK OFİSİ

A. Karekeçili Mah. Gazi Cad. No:1 Çorum Valiliği A Blok  Kat:3 ÇORUM
T. 0 (364) 225 74 70    F. 0 (364) 225 74 71

SAMSUN YATIRIM DESTEK OFİSİ

Samsun Organize Sanayi Bölgesi Yaşardoğu Cad.
No: 62 Tekkeköy/SAMSUN
T. 0 (362) 431 24 00   F. 0 (362) 431 24 09

TOKAT YATIRIM DESTEK OFİSİ

Kabe-i Mescit Mahallesi Bekir Paşa Sokak No: 11 MERKEZ / TOKAT
T. 0 (356) 228 93 60   F. 0 (356) 228 97 60

Samsun Organize Sanayi Bölgesi Yaşardoğu Cad.
No: 62 Tekkeköy/SAMSUN
0 362 431 24 00
0 362 431 24 09
www.oka.org.tr
info@oka.org.tr
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